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Az ESZ R és az MSZR 
támogatásáért 

Hét évvel ezelőtt írták alá 
a szocialista országok az ESZR 
együttműködésre vonatkozó 
megállapodást, és több éve fo­
lyik a munka az MSZR-ben is. 
Ma már elmondhatj uk, hogy 
ezek alapján kézzelfogható 
eredmények születtek a számí­
tástechnika fejlődésében az 
egyes szocialista országokban, 
és az együttműködésben is szá­
mottevő előrehaladás történt. 
Az is megállapítható azonban, 
hogy a termelésben és az 
egy ü ttműködésben bekövetke­
zett fejlődéssel nem tartott lé­
pést a részt vevő országok köl­
csönös rtájékoztatása. 

Nyilvánvalóvá vált, hogy a 
szaklapokon keresztül történő 
tájékoztatás jobbá tétele csak 
az érdekeltek közös mun­
kájával, együttműködésével ér­
hető el. Ezt a célt szolgálta az 
a tanácskozás, amelyre a 
SZAMIT ASTECHNIKA és az 
INFORMACIO-ELEKTRONI­
KA szerkesztőségének kezde­
ményezésére került sor Buda­
pesten ez év október 19 és 21 
között. A háromnapos konfe­
rencia során a szocialista or­
szágok (Bulgária, Csehszlová­
kia, Lengyelország, Német De­
mokratikus Köztársaság, Ro­
mánia, Szovjetunió és hazánk) 
számítástechnikai szaklapjai­
nak ,szerkesztői arról tanács­
koztak: hogyan lehet javítani 
a jövőben a szakemberek szá­
mára annyira szükséges köl­
csönös tájékoztatást. A közösen 
aláírt jegyzőkönyv az együtt­
működés sok-sok feladatát rög­
zíti. Ezek közül talán a leglé­
nyegesebb az együttműködés­
nek az a vállalása, hogy cikk­
cserével és információcserével 
segí1 ik egymást az ESZR és az 
MSZR program támogatásá­
ban. Megállapodtak abban, 
hogy lcióKözönként - a szA­
MIT ASTECHNIKA vidéki szá­
maihoz hasonlóan - nemzet­
küzi számokat állítanak össze, 
amelyekben tájékoztatást ad­
nak az adott országban elért 
számítástechnikai fejlődésről. 

A budapesti tanácskozás 
hasznos és időszerű volt, amely 
hiányt pótolt az együttműkö­
désben. Ezt hangsúlyozta Sz. 
V. Kuzmin, a Számítástechni­
kai Kormányközi Bizottság 
Koordinációs Központjának 
igazga tÓja is, aki személyes 
részvételével is kifejezésre jut­
tatta e tanácskozás jelentőségét. 

A három nap során a számí­
tástechnikai szaklapok szer­
kesztői megismerkedhettek 
egymással és egymás lapjai­
val ; emellett módjuk volt rész­
letesen tájékozódni hazánk 
számítástechnikai fejlesztési, 
gyártási, alkalmazási, NOT O 
tevékenységi, tudományos ku­
tatási, oktatási eredményeiről 
és gondjairól is. A megállapo­
dás értelmében a jövőben min­
den évben, más-más országban 
lesz hasonló tanácskozás, de 
- mint említettük - a tanács­
kozások közötti időszakban is 
rendszeres információcserére 
kerül sor. A számítástechnikai 
szaklapok közötti együttműkö­
dés kezdő lépése tehát megtör­
tént: a konferencia résztvevői­
nek egybehangzó véleménye 
Szerint ez a kezdet sikeres volt. 
A folytatás sikerességét már 
Qlvasóink fogják megítélni. 

E HIYI SZáMUNKBIN: 

• Mikrofilmezés Magyarországon (3. oldal) 

• SleOB ielentés (6. oldal) 

• Érdekeltségi alapokat variáló 
és Iptimáló modell (7. oldal) 

• Robotron a Robotronban (8. oldal) 
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Számítástechnika a jubiláló 
Magyar Optikai Művekben 

A számítástechnika 
vállalati alkalmazása 

Ezzel a címmel rendeztek 
Nagykanizsán a Kanizsai Mű­
szaki Napok '76 keretében me­
gyei konferenciát október 8-
9-én. Az SZVT és az NJSZT 
Zala megyei szervezetei által 
rendezett konferenciát Tóth 
Lajos, az MSZMP megyei tit­
kára, az SZVT megyei elnöke 
nyitotta meg. Ezt követően 
Pesti Lajos, a KSH elnökhe­
lyettese "A Számítástechnikai 
Központi Fejlesztési Program 
célkitűzései és azok teljesítése" 
címmel tartott nagy érdeklő­
déssei kísért előadást. A szá­
mítástechnika alkalmazásának 
zalai koncepcióit Oláh István, 
a SZűV Zalaegerszegi Számí­
tóközpontjának igazgatója is­
mertette. 

Szeptemberben ünnepelte 
fennállásának századik évfor­
dulóját a Magyar Optikai Mű­
vek. Az optikai gyártmányairól 
világviszonylatban is hítes gyár 
a számítástechnikai eszközök 
fejlesztésében és gyártásában 
is érdemeket szerzett magának. 
A.lig tíz éve, hogy megkezdték 
az ismerkedést ezzel az ipar­
ággal, és ma már össztermelé­
süknek mintegy harminc szá­
zalékát a számítástechnikai 
eszközök teszik ki. Eleinte a 
fejlesztő munka elsősorban a 
MOM hagyományos finom­
mechanikai kultúráj á ra tá­
maszkodhatott, de később ki­
alakult egy erős elektronikai 
szakemberbázis is. Ezután egy 
igen magas színvonalú techno­
lógiai fejlesztés következett, 
ami a nagy precizitást igénylő 
mágnestárcsás tárolók gyártá­
sá t is lehető vé teszi. 

A gY8r fejlesztői kezdettől 
fogva az Egységes Számítógép 
Rendszer keretében végzik 
munkájukat. Ez a tény mind a 
fejlesztés irányát, gazdaságos­
ságát, mind pedig a kooperá­
ciós kapcsolatokat és a piaci 
lehetőségeket tekintve nagy 
jelentőségű a gyár és a magyar 
népgazdaság számára. 

1972 óta hat berendezés nem­
zetközi ESZR bevizsgálása fe-

jeződött be - jó eredménnyel. 
Ezek az alaptípus nak tekinthe­
tő EP-35 lyukszalag és szél per­
forált kártyalyukasztó, az ER-
40, ER-300, ER-1500 és ERCU-1 
lyukszalagolvasók és a nem­
rég kifejlesztett ESZ-5060 kód­
számú rögzített-fejes mágnes­
tárcsás tároló. Az ERCU-1 ol­
vasó kivételével a felsoroltakat 
nagy sorozatban gyárt ják. 

Az alaptípusokon túlmenően 
különböző kooperációs megál­
lapodások alapján továbbfej­
lesztésekre került sor. Igy pél­
dául a Videoton részére az R-
12-es számítógéphez az előlap­
ra szerelt ER-302 és EP-36 pe­
rifériákat, a csehszlovák part­
nerek részére pedig az EP-35-
ből a nagyobb sebességű EP-
50-es berendezést fejlesztették 
ki. 

Ilyen újabb fejlesztés az EP-
32 és az ER-42 is, amelyek in­
terface kialakításban különböz­
nek elődeiktől. Figyelemre mél­
tó további fejlesztések folynak 
a hajlékony mágneslemezes tá­
rolók, az optikai információ­
rögzítés (pl. holográfia), továb­
bá személy- és termékazonosí­
tó rendszerek műszaki eszközei 
témakörben. 

A MOM fejlesztői a miniszá­
mítógép-rendszer (MS ZR) ki­
alakításában is tevékenyen 

részt vesznek. Jelenleg a nó­
menklatúrában tíz készülékkel 
szerepelnek, melyek fejlesz­
tésére és gyártására vonatkozó­
an még végleges döntés nincs. 

Hazai kooperációs kapcsola­
tai közül a már említett Vi­
deoton mellett kiemelkedő he­
lyen vannak a Telefongyár és 
a Vilati, melyek saját berende­
zéseiket MOM -perifériákkal 
kiegészítve exportálják. Nem­
zetközi téren legsokoldalúbbak 
kapcsolataik a Szovjetunióval. 

Például szovjet-magyar 
együttműködés keretében író­
és szövegszerkesztő automatát 
fejlesztettek ki, MOM-perifé­
riákkal dolgozik a Moszkvai 
Városi Tanács építésügyi fő­
osztályának házgyárirányítási 
rendszere stb. Eredményes ko­
operáció folyik az NDK-beli 
Robotron Kombináttal rögzí­
tett-fejes mágnestárcsás tároló 
témakörben. Sorolhatnánk to­
vább az ilyen, és ehhez hason­
ló példákat, melyek mind azt 
bizonyítják, hogya százéves 
Magyar Optikai Művek nagy 
múltú hagyományos gyárt­
mányai mellett e fiatal, dina­
mikusan fejlődő területére, a 
számítástechnikára is méltán 
büszke lehet. 

-cs-

A MOM centenáriumi kiállításának számítástechnikai részlete 

ÜNNEPSÉG AZ AKADÉMIÁN 
A Magyar Tudományos Akadémia Kibernetikai Kutatócso­

portja megalakulásának 20. évfordulója alkalmából bensőséges 
jubileumi ünnepségre került sor az MTA kongresszusi termében. 
A múlt hónap végén rendezett ünnepi találkozón Kovács Győző 
és Tarján Rezső emlékezett meg a húsz évvel ezelőtti megalaku­
lásról és az azt követő úttörő munkáról. A kutatócsoport jogu­
tódja, az MTA SZT AKI részéről Vámos Tibor igazgató kapott 
szót. 

Vámos Tibor beszédében a kutatócsoport, illetve a mai kutató­
intézet munkájának értékelésén túl kitért a számítástechnika je­
lenlegi hazai helyzetének elemzésére, majd röviden vázolta a 
jövő feladatait is. 

SZAMtT()G~P IS SEGITI azt 

a vizsgálatot, amely a Balaton 
élóvilágának változásait kiséri 

figyelemmel. A tihanyi Bioló­

giai Kutató Intézet munkatár­

sai számítógép segítségével ar­

ról "vallatták" a kagylókat, 

hogy több mint 40 év alatt mi­

lyen változásokon mentek ke­

resztül 

A plenáris ülés további elő­
adásai után a második napon 
ipari és mezőgazdasági szekci­
ókban folytatódott a sok hasz­
nos információt nyújtó rendez­
vény. A konferenciával egyidő­
ben az SZVT Kiállításszervezé­
si Munkabizottsága és Nagyka­
nizsai Területi Csoportja szer­
vezésében "Szervezési és szá­
mítástechnikai eszközök" cím­
mel kiállítás nyílt. A Számí­
tástechnikai és űgyvitelszerve­
ző Vállalat kiállítói egy CII 
Iriscope 200-as kép művet üze­
meltettek TAM-200-as telefon­
gyári modemen keresztül, a 
SZűV zalaegerszegi IRIS-50-es 
számítógépével összekötve. Az 
Országos Számítógéptechnikai 
Vállalat információs standján 
nyújtott felvilágosítást a me­
gye érdeklődő szakemberei­
nek. Az OMKDK munkatár­
sai a gazdaságos információ­
tárolás és -keresés két érdekes 
eszköze, a fénylyukkártya és a 
lovaskártya használatát mutat­
ták be. A KG ISZSZl ergonó­
miai műszereket állított ki. 

INVENTOMAT 
Az őszi BNV-vel egyidőben 

megrendezett HOVENTA '76 
nemzetközi vendéglátóipari és 
kereskedelmi kiállítás legna­
gyobb figyelmet keltő számí­
tástechnikai terméke a KER­
INFORG-EMG standon bemu­
tatott INVENTOMAT EMG 351 
típusú leltárfel vevő és kiérté­
kelő berendezés volt. A szaba­
dalomra bejelentett új elektro­
nikus eszközt a KERINFORG 
szakembereinek felmésére és 
specifikációja alapján az EMG 
mérnökei fejlesztették ki. A 
készülék jelentősen megköny­
nyíti a leltárfelvételt és a kiér­
tékelést a kereskedelmi egysé­
geknél és iparvállalatoknál. A 
vonatkozó előírásoknak megfe­
lelően rögzíti a bevitt adatokat 
a tételes beszorzásokat elvégzi 
és egyidejűleg leltárjegyet, 
majd leltárívet nyomtat. A lel­
tárfelvétellel egyidőben rendel­
kezésre állnak a bizonylatok, és 
az esetleges eltérések azonnal 
megállapíthatók. 

A nagy érdeklődésre számot 
tartó INVENTOMAT EMG 351 
a legkorszerűbb alkatrészek 
(mikroprocesszor, félvezető tár, 
elektronikus nyomtató, mág­
neskazettás tároló stb.) felhasz­
nálásával készült, könnyen 
mozgatható és igényesetén ak­
kumulátorról is üzemeltethető. 

KSH Könyvtár



Két NOTO-vezetői tanácskozás között 

Előző számunkban közöltük 
a NOTO-OSZV igazgatójával, 
Bálint Róberttel készített inter­
j únk első részét, melyben a 
NOTO-együttmüködés általános 
vonásairól esett szó. Most a vál­
lalat mindennapi munkája so­
rán megoldandó feladatokról 
beszél Bálint Róbert. 

- A NOTO-OSZV keretében 
működik az Országos Soft­
ware Archívum és Köve­
tőszolgálat Tevékenysége a 
már kifejlesztett programo k 
programkönyvtárban való el­
helyezése. nyilvántartása, ter­
jesztése. Uj programokat nem 
fejleszt. Ez a feladat az egyes 
software-fejlesztő, alkalmazás­
kutató, szervező intézetekre és 
néhány esetben magukra az 
ESZR-felhasználókra hárul, 
akiknek alkalmazási software­
fejlesztő tevékenységét a KSH 
OSZI koordinálja, és szükség 
esetén a finanszírozás ból is 
részt válla l. 

- Igy van-e ez a többi szo­
cialista országban is, vagy pe­
dig másutt lehetőség nyílik pél­
dául arra, hogy a NOTO-válla­
latok egyes - nem ESZR vagy 
ESZR-kompatibilis gépekre írt 
- programtermékeket adaptál­
janak ESZR-számítógépre? 

- A NOT O-vállalatok nem 
software-fejlesztő intézetek, 
hanem komplex kiszolgálást 
végeznek, melyhez a software­
ellátás, követés és archíválás 
is hozzátartozik. Ez egyaránt 
vonatkozik az operációs rend­
szerekre és az alkalmazási 
programrendszerekre. Az NDK­
ban, Csehszlovákiában és ná­
lunk a NOT O-vállalatok, a 
Szovjetunióban pedig külön e 
célból létrehozott intézmények 
látják el ezeket a feladatokat. 
Az azonban egyik NOTO-válla­
latnak sem a feladata, hogy 
software-t fejlesszen vagy 
adaptáljon. 

- A NOTO·értekezletek napi­
rendjén szereplő kérdések kö­
zül melyek tartanak legelő­
rébb, és melyek megoldása 
várat magára? 

- Három olyan területet em­
lítenék ahol tényleges ered­
ményeket értünk el. Az egyik 
a szakemberképzés, amit már 
majd minden ország átvállalt 
a meglevő modellekre. Például 
az R-20-as és R-30-as model­
lekkel kapcsolatos oktatást 
mindenütt önállóan végzik. A 
másik az üzembe helyezés és 
a garanciális tevékenység át­
vállalása a nagy volumenben 
szállított modellek esetében. 
A harmadik jó példa az 
ún. OSZKO ügyrend közös ki­
dolgozása, ami az egész komp­
lex kiszolgálás tevékenységé-
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nek egy ügyrendben való össze­
fogását jelenti. Az OSZKO ügy­
rend kiterjed a komplex kiszol­
gálás valamennyi területére, és 
irányadó többek között a kül­
kereskedelmi szerződések meg­
kötésénél is. Az ügyrendet a 
NOTO-tanácskozás dolgozta ki, 
több ízben megvitatta, és java­
solja jóváhagyásra az SZKB­
nek. 

A tartalékalkatrész-ellátás 
hiányosságainak teljes felszá­
molása, a hardware-követés 
gyors megoldása tekinthető 
többek között negatív példá­
nak. Különös gondot okoz, ha 
olyan perifériáknál jelentkeZik 
alkatrészhiány, amelyek nem 
a számítógép-gyártó országból 
származnak. Például a szovjet 
R-20-hoz bolgár szalagokat, 
lemezeket és vezérlőket ka­
punk. Ezek tartalékalkatrész­
ellátása ugyancsak a komplett 
berendezéseket szállító ország 
feladata, de ez igen nehézke­
sen, áttételeken keresztül fo­
lyik. Egyelőre keressük a mó­
dot arra, hogy a megrendelő 
NOT O-váll alat a perifériákat 
gyártó ország NOTO-vállalatá­
val közvetlen kapcsolatba lép­
hessen, természetesen a külke­
reskedelmi vállalaton keresz­
tül. 
- OSZKO, OSZKTO. Ez a két 
szó a komplex kiszolgálás, il­
letve a komplex műszaki ki­
szolgálás általános rendszerét 
jelenti. Az OSZKO az OSZKTO 
továb bfejlesztett változata? 

- Igen. Az ESZR-számítógé­
pek komplex kiszolgálása tar­
talmában több, mint pusztán 
műszaki tevékenység. Nagy vi­
ták keletkeztek abból, hogya 
software-ellátás nem kifejezet­
ten műszaki jellegű munka, és 
ugyanígy nem sorolhatjuk ide 
például a külkereskedeimet 
sem. Az OSZK TO-val szemben 
azért kerül előtérbe az OSZKO, 
mert ez utóbbi a szélesebb ér­
telmezésű komplex kiszolgálás­
ra helyezi a hangsúlyt. Elvi kü­
lönbség azonban nincs a kettő 
között. 

- A software archívum és kö­
vetószolgálatok (FPSZSZ) ügy­
rendje is elkészült? 

- Igen. Az FPSZSZ ügyrend­
jét a NOTO-tanácskozás az 
OSZKO-val együtt elfogadta. 
Várható, hogya következő 
is j ogerőre emelkedik. Az egyes 
SZKB tanácskozáson ez utóbbi 
országokban ezután állít ják 
fel az FPSZSZ-eket - nálunk 
már egy éve működik az 
OSAK -, és az előbbiekben 
említett alapvető feladatok el­
látása is megkezdődik, illetve 
már meg is kezdődött. Figye­
lembe kell azonban venni, hogy 
először a számítógép-modelle­
ket és a hozzájuk tartozó ope­
rációs rendszereket kellett ki­
fejleszteni, és csak ezután ke­
rülhetett sor az alkalmazási 
programcsomagok, automati­
zált irányítási rendszerek (AIR) 
kidolgozására. Jelenleg kerül­
tek ezek a feladatok előtérbe, 
és ez teszi lehetővé, hogy az al­

l040-es modellek üzemeltetési között az egy gépre jutó opti­
tapasztalataival. Ezzel is szo- mális szervizellátó, üzembe he­
rosan kapcsolatba hozható az lyező, software-es létszámot, a 
ESZR-eszközök megbízható sá- hardware- és software-köve­
gának mérése és a megbízható- tésnél alkalmazott módszere-
ság növelése. ket. 

- Maga a mérési módszer al- - Hazánkban - például a 
kalmazása ad lehetőséget arra, Csepel tehergépkocsikkal kap­
hogy objektív értékítéletet al- csolatban - már funkcionált 
kothassunk az egyes modellek egy ún. csereszavatossági rend­
megbízható működéséről, mi- szer amelynek tapasztalatai 
után a mérés nélkül ez a foga- megÍehetősen ellentmondóak 
lom meglehetősen relatív ma- voltak hiszen a kicserélt gépek 
rad. Ami az egyes ESZR-mo- életko~a és tartóssága is igen 
dellek konkrét tapasztalatait eltérő lehetett. 
illeti, megállapítottuk, hogy az 
ESZ 1030-as modellnél több in­
tézkedést kell tenni annak ér­
dekében, hogy működése meg­
bízhatóbb, műszaki kihasznál­
hatósága hatékonyabb legyen. 
A felhasználó országok NOTO-i 
összeállították a - különösen 
az első sorozatban kibocsátott 
modellek üzemeltetésénél -
tapasztalt hiányosságok jegyzé­
két, és a szovjet Rádióipari Mi­
nisztériumon keresztül továb­
bították a gyártókhoz. Ennek 
alapján - és ez is a NOTO­
tanácskozások hatékonyságát 
jelzi - legalább 4-féle olyan 
változtatásra került sor, amely 
most már lehetővé teszi, hogy 
megbízható modellnek tekint­
sük az ESZ l030-ast. Az ESZ 
l040-es modellnél - annak el­
lenére, hogy viszonylag keve­
sebb volt az üzemeltetésnél ta­
pasztalható hiányosság - maga 
az NDK nyújtott be egy olyan 
intézkedési tervet, amely to­
vább javítja ennek a különben 
sikeres számítógépnek a meg­
bízhatóságát. 

- Az egységes műszaki kiszol­
gálás normatíváiról már be­
szélt Bálint elvtárs: az elfoga­
dott ügyrend alapján ez egysé­
ges lesz. Mi ezeknek a norma­
tíváknak a szerepe? 

- A normatívák szerepe több 
oldalú. Például: az, hogy el kell 
látni egy országon belül a mű­
szaki kiszolgálás tevékenysé­
gét, az üzembe helyezést, a 
szervizt - ez verbális megha­
tározás. Az, hogy a tevékeny­
séget milyen létszámmal és mi­
lyen eszközökkel kell ellátni­
ez már a tartalmi rész, és nor­
matívának tekinthető. Az NDK 
benyújtott egyanyagot, amit a 
NOTO-tanácskozás első köze­
lítésben megvitatott és tovább­
fejlesztésre visszaadotl, arról, 
hogyan nézzen ki egy il) en mű­
szaki kiszolgálást végző állo­
más : hogyan legyen szervezve, 
milyen felszereléssel, létszám­
mal rendelkezzék. 

Központi javitóműhelyek fel­
állítását tervezzük országon­
ként, amely nyomtatott áram­
köri kártyajavítást, kártyacse­
rét, sőt alkalmasint a teljes 
egység cseréjét is lehetővé teszi. 
így ezek meghibásodása esetén 
a felhasználónak nem kell az 
egész rendszerét hosszabb idő­
re leá1lítania. 

Ezek a normatívák tehát töb­
bet jelentenek, mint maga az 
ügyrend, hiszen jelentik többek 

- Nem arról van szó, hogy 
rosszat rosszabbra, vagy más­
hol, másként meghibásodottra 
cserélnek majd ki. A cserealap 
minden esetben a szerviz-meo 
által átvizsgált, tökéletes és 
úgy raktározott berendezés. 
Lehet, hogy idősebb , mint a ki­
cserélt, de működését illetően 
kifogástalan. 

- A normatívákhoz viszonyít­
va Magyarország hol áll a rang­
sorban? 

- Hazánk középszinten he­
lyezkedik el, legjobban az NDK 
és Csehszlovákia áll. Ez nem 
véletlen, hiszen ebben a két or­
szágban törekedtek első pilla­
nattól kezdve a műszaki kiszol­
gálás tevékenységének centra­
lizálására. A Szovjetunió -
mérete inél fogva - nem tudta 
ezt a tevékenységet az első idő­
szaktól kezdve így ellátni. A 
teljes rendszer figyelembevéte­
lével ott most épül ki a Szojuz­
EVMkomplex, amely biztosítja 
majd az egész terület egységes 
elvek szerinti komplex kiszol­
gálását. 
- Ú gy értesültünk, hogy nem­
zetközi ESZR-felhasználói 
klubot kívánnak létrehozni. A 
hazai ESZR-felhasználók klub­
ja már működik, és nyilván van 
a többi ESZR-tagországokban 
is. Gondoltak-e a NOTO-veze­
tők arra, hogy üléseikre meg­
hívják a felhasználói klubok 
vezetőit? 

- Erre nem gondoltunk. Min­
den ország NOTO-igazgatója 
arra törekszik, hogy saját or­
szága problémáin keresztül a 
felhasználókat képviselje, az 
ESZR-felhasználók klubja pe­
dig nem más, mint ennek az 
egész tevékenységnek a társa­
dalmi kontrollja. Azt tervez­
zük, hogya klub működéséről 
meghallgatunk majd egy-egy 
referátumot, és ezekből vonunk 
le következtetéseket. De a 
NOTO-t nem szabad összeté­
veszteni az ESZR-felhasználók 
klubjával, ami társadalmi szer­
vezet. 

A felsorolt kérdések terén 
szeretnénk továbblépni, tevé­
kenységünk színvonalát javí­
tani, és akkor az ESZR-gépek 
ellátása megfelel majd a társa­
dalmi követelményeknek. illet­
ve elvárásoknak. 

FAZEKAS ANDRAS 

(A NOTO-vezet6k lcövetkez6 - ti­
zedtk - tanácskozása ez év decem­
berében lesz az NDK-ban.) 

kalmazási programok közvet- ~-------------------------­
len, országok közötti cseréje 
meginduljon. 
- Az értekezlet tárgyalta a 
számítóközpontok típustervek 
alapján történő készítését, illet­
ve azok kisegítő és segédberen­
dezésekkel való felszerelését. 

- Most értünk el odáig, hogy 
az ajánlásokon túlmenően egy­
ségesítésre, tipizálásra töreked­
hetünk e téren. E tevékenysé­
gek egységesítésével, racionális 
megoldások alkalmazásával 
nagy megtakarítások érhetők el 
a közepes teljesítményű számi­
tógépek fogadásakor, üzemelé­
sének előkészítésekor. A kise­
gítő és segédberendezések gyár­
tására azonban kapacitáSOkat 
kell összpontosítani. Erre vo­
natkozóan ajánlásokat kell elő­
terjesztenünk az SZKB egy 
másik szerve, a Gazdasági Ta­
nács elé, amely a szakosítási 
kérdéseket kezeli. 
- A tanácskozás foglalkozott 
az ESZ l030-as, illetve az ESZ 

ÜGYVITELGÉPESÍTÉS 
A MEZŐGAZDASÁGBAN 

Kiállítással egybekötött kétnapos országos ügyvitelgépesíté­
si tanácskozást rendeztek szeptemberben Kecskeméten. A szak­
mai konferenciát, amelyre több mint ötszázan érkeztek, dr. Vil­
lányi Miklós pénzügyminiszter-helyettes nyitotta meg. Ezután 
közgazdászok számviteli szakemberek tartottak előadást a kor­
szerű ügYViteli gépek alkalmazásának jelentőségéről a mezőgaz­
daságban. Az agrártermelés korszerűsödése, szakosodása nél~<ü­
lözhetetlenné teszi a pontos információszolgáltatást, a számvIte­
li munka naprakészségét. Az ennek koordinálására létrejött Me­
zőgazdasági űgyvitelszervezési Iroda négy termelőszövetkezetben 
alakította ki a gépi könyvelés modelljét. Az országban jelenleg 
ötszáz termelőszövetkezetben segíti számitógép az adatszolgálta­
tást és tárolást. 1980-ig a termelőszövetkezetek zömében számí­
tógép dolgozza fel az eredményeket, s jelzi a hiányosságokat. Az 
elektronikus számítógépek gyakorlati tapasztalatairól a modell­
gazdaságok könyvelői számoltak be, majd megnyitották az NDK 
elektronikus könyvelőgépeinek kiállítását. Bemutatták a daro 
1840-es berendezést amely több művelet elvégzésére programoz­
ható az adattárolá~on kívül közgazdasági elemzést, statisztikai 
adatgyűjtést szolgáltat naprakészen. A gépek szállítására meg­
állapodást kötöttek az NDK-beli céggel, s így a mezőgazdaság 
egységesí theti ügyvi telgépesí tését. 

A számítógépek 
alkalmazásának 
hasznosságáról 

Napjainkban egyre lényege­
sebb, hogy a gazdaság vala­
mennyi területén emelkedjék a 
produktum színvonala és ára 
is olcsóbb legyen. Ez azt je­
lenti, hogy fokozot tabban oda 
kell figyeln ünk arra, hogy mit 
'állítunk elő és mennyiért. Néz­
zük meg először a kérdés első 
részét. Ez esetben a mit állí­
unk elő kérdés úgy fogalmaz-

ható, hogy milyen feladatra al­
kalmazzuk aszámítógépet. 
Egy-egy vállalat eredménye 
nagymértékben függ az opti­
mális termékszerkezettől, a he­
lyes nyersanyag-gazdálkodás­
ól, a kieső munkaidő minimá-

lásától. Ezeket a tényezőket 
'elentősen befolyásolhatja a jól 
megválasztott számítógép-al­
kalmazás. Ha az adott célokat 
helyesen fogalmazzák meg, ak­
kor nem csupán a gép ára té­
rül meg, hanem a vállalati 
nyereség is növekszik. Ha a mit 
állítsunk elő kérdésre keressük 
a választ, hamar kiderül, hogy 
a mit, illetve a mennyiért nem 
különíthető el egymástól. Ha 
ugyanis a számítógép alkalma­
zásával egyéb információkhoz 
s juthatunk, mint korábban, a 
gépi feldolgozás mértéke már 
nem mérhető azzal, hogy ami 
eddig ennyibe került, azért 
majd ezután annyit fizetünk. 
Számítástechnikai feldolgozás 
nélkül fontolgatva egy-egy új 
'gyártmány bevezetését, kifej ­
lesztését, a mellette vagy elle­
ne szóló érvek kellő tapaszta­
atokon alapulhattak ugyan, de 

azt már egyéni megítélés dön­
tötte el, hogy melyik gazdasá­
gos variáns bevezetése a cél­
szerűbb . Ha ezután viszont tel­
jeskörűen fel tudjuk mérni a 
rendelkezésre álló eszközöket, 
a piaci lehetőségeket, a munka­
erő mennyiségét és képzettsé­
gét, akkor dön tésünk valóban 
megalapozott lehet. De ekkor 
már a számtalan tényezőből 
nem tudjuk kiszámítani, hogy 
mennyi az a haszon, amit a 
számítógép révén nyertünk. 
Pedig ennek a költség i jól 
mérhetők. Mérhető az a szelle­
mi energia, amivel egy számi­
tógépes feldolgozás készül, mér­
hető az az idő, ami a már kész. 
kidolgozott rendszerek üzemel­
tetéséhez gépidőben és a ki­
szolgáló személyzet munkaide­
jében szükséges. 

Ezt figyelembe véve nyil­
vánvaló, hogy a mennyiért 
kérdésre adott válasz függ at­
tól is, hogy a szóban forgó vál­
lalkozás, késztermél<, azaz 
program adaptálás-e, vagy tel­
jesen új termék készítésén 
alapszik. Egyértelmű, hogy 
gazdaságosabb eredményt a 
meglevő programok, program­
rendszerek felhasználásával ér­
hetünk el. Ez így lenne éssze­
rű, hiszen mások eredményei­
nek felhasználásávalolcsóbban 
juthatunk előnyhöz. Felmerül 
viszont itt az a kérdés, hogyha 
valaki mérhető szellemi és 
egyéb befelüetése több a mi­
énknél, vajon az felesleges 
munkát végzett-e? Ha igen, el­
ismerhető-e, és mennyit szá­
molhat fel a feleslegesnek ítélt 
munkáért? Ezek a kérdések 
egyelőre még nem tisztázottak. 
'Az egyik probléma még mindig 
a szakmai tájékozódás hiánya, 
a másik pedig a szakmai félté­
kenység. 

Egyre több intézmény tá r­
gyalhat ma már közös, egysé­
ges számítógépi alapon. Az 
ESZR is az elszigetelődés ellen 
hat, hiszen ha a felhasznált 
eszközök egyformák, a kidol­
gozás költségei is megoszlanak, 
egymás tájékoztatása is köny­
nyebb. A hatékonyság kérdésé­
ről pedig akkor tárgyalhatunk 
megalapozottan, ha az alkal­
mazók tapasztalatai alapján 
egyre pontosabban meg tudjuk 
határozni azt a hasznot, ami a 
különböző rendszerek alkalma­
zásából származik. 

JANKÓ GJ!:ZA 

KSH Könyvtár



Mikro ilmezés Ma y 
A mikrofilmtechnika az információ fontos eszkö­

ze. A jövő a kis tárolóhely-igényű, mikrofilmtárral~ösz­
szekapcsolt, olvasókészülékkel felszerelt munkahelyeké. 
Ma már nálunk is nyilvánvaló, hogy a papírdokumen­
tum tárolási mód egyre több intézménynél kifejezetten 
súlyos probléma. A mikrofilm az irányítás és az ügyvi­
tel minden területén a racionalizálás eszközévé válhat, 
s mint önálló szervezési eszköz, az adott szakmai terü­
letek információs rendszerében igen hasznos szerepet 
tölthet be. 

Az első lépések 
A hazai mikrofilmtechnika 

fejLődése kb. 1973-ig egyenet­
len, ötletszerű volt. Akoord':' 
náció nélküli, befolyásolhatat­
lan fejlesztés és beruházások 
miatt jött létre a jelenlegi, 
igen vegyes hazai géppark. Az 
indokolatlanul sokféle típusú 
gép központosított alkatrész­
és szervizellátása rendkívül 
bonyolult feladat, s a kialakult 
helyzet gépállásokat, elhúzódó 
üzemzavarokat okoz. 

Az úgynevezett " passzív mik­
rofilm" haza'l elterjedése kö­
vetkeztében - ami az olvasó­
készülék-park és a jogi sza­
bályozás hiányából adódik -
a nagy tömegben készített 
mikrofilm-felvételek számához 
viszonyítva aránytalanul ke­
vés a mikrofilm-másolás. Ez 
azt jelenti, hogy a haza-l tá­
jékoztatásban a mikro filmre 
rögzített információ, az "aktív 
mikrofilm" mint önálló infor­
mációhordozó, még nem kapott 
polgárjogot vállalatainknál és 
szakembereink körében. 

1972-ben az OMFB tanul­
mányt adott ki " SOkszorosítási 
eljárások és eszközök, a mik­
rofilmtechnika alkalmazás ának 
fejlesztése" címmel, amely át­
fogó képet adott a hazai al­
kalmazási szakterületek, s a 
felhasználók széles köre részé­
re. A tanulmány kiadása után 
nem sokkal - a Szakmai In­
formációs TárcaköZ'l Bizottság 
1972. december 14-i határoza­
ta alapján - létrehoz ták a 
Mikroképtechnikai Albizottsá­
got (MAB). Az albizottság te­
vékenységének elvi alapja az 
említett OMFB tanulmány; a 
részletes célkitűzéseket a MAB 
1973. Jumus 27-i kibővített 
ülés én határozták meg. Ezek 
a következők: 

- meg kell vizsgálni a mik­
rofilmtechnikával foglalkozó 
KGST szekció munkájában 
való közvetlen részvétel le­
hetőségeit (GAB, HAB, 
SZAB-NTMIK) ; 
- elő kell mozdítani a 
PENTAKTA rendszer hazai 
alkalmazását; 
- meg kell vlzsgálni a mik­
rofilmtechnikai bázisin téz­
mények létrehozásának lehe­
tőségeit, tisztázni kell az 
anyagi és pénzügyi feltétele­
ket, meg kell határozni a 
bázolsintézmények által ellá­
tan dó feladatokat ; 
- elemző megbeszéléseket, 
konzultációkat kell folytatni 
a hazai mikrofilmtechnikai 
anyag- és gépbeszerzés. a 
szervizellátás témakörei ben ; 
- meg kell vizsgálni a ha­
za~ mikrofilmezés jogi vonat­
kozású problémáit, fel kell 
venni a kapcsolatot az Igaz­
ságügyi Minisztérium illeté­
keseivel; 
- tanácskozásokat kell elő­
készíteni és megszervezni a 
mikroképtechnikai szakem­
berképzés és továbbképzés 
érdekében az oktatási intéz­
ményeknél; 
- hatékony propaganda­
munkát kell kifejteni a mik­
roképtechnika hazai elter­
jesztése céljából, elsősorban 
az írásbeli tájékoztatás for­
máit kell bővíteni. 

A MAB megalakulása után 
felgyorsult tempójú, r.ntenzív 
és egészséges fejlődés indult 
meg a hazai mikrofilmezés 
minden területén. A Mikrokép­
technikai Albizottság 1973-ban 
kezdte me~ munkáját; a tit-

kársági teendőket a Kohó- és 
Gép'lpari Tudományos Műszaki 
Tá jékozató Intézet (KGTMTI) 
vállalta. 1973 októberében a 
MAB-titkárság javaslatára és 
szervezésével, a KGTMTI gon­
dozásában 1000 példányban 
megjelent "A KGTMTI közle­
ményei a mikrofilmtechniká­
ról" című kiadvány, amelynek 
nagy közönségsikere volt a ha­
zai szakemberek körében. Kü­
lönböző tanfolyamok kereté­
ben megkezdődött a rendsze­
res oktatás. Ilyen tanfolyamok 
voltak : "A mikrofilmtechnika 
alkalmazása 1974". "Rendszer­
szervezés és mikrofilmtechnika 
1974/1975", "A mikrofilmtech­
nika alkalmazása az állami gaz­
gatásban és a költségvetési 
gazdálkodásban 1975/1976", 
"Rendszerszervezés és mikro­
filmtechnika 1975/1976". 

A Marx Károly Közgazda­
ságtudományi Egyetem Köz­
gazdasági Továbbképző Intéze­
tének szervezésében e céltanfo­
lyamokon jelentős óraszámmal 
üzemi gyakorlatra és kb. 600 
oldalas jegyzet kiadására nyílt 
lehetőség. A tanfolyamok első­
rendű jelentőségét a képzésen 
felül az egész országra kiter­
jedő és a mikrofilmtechnikát 
népszerűsítő szakmai propa­
ganda adta meg. A tanfolya­
mok hallgatói a megszerzett új 
ismeretek birtokában a hazai 
mikrofilmtechnika hasznos 
propagandistáivá váltak. Kez­
dett világossá válni a külön­
böző területeken dolgozó veze­
tők előtt, hogy a mikrofilme­
zés bevezetésével fel gyorsul az 
információk cseréje, s az ad­
digi információs rendszer 
eredményeit felülmúló infor­
mációcsere alapjait rakhat ják 
le a vezetésük alatt álló terü­
leteken. 

A MAB megalakulása óta 
eltelt időben különböző kon­
ferenciákra, szakmai tanács­
kozásokra is sor került. Ilyen 
volt az 1975. szeptember 4-i 
szimpoZ'lon, amelyen az Inter­
national Micrographic Cong­
ress főtitkára tartott előadást. 
Ugyanez év szeptember lO-én 
a külkereskedelem területén 
dolgozó szervezők szakmai 
napját rendezték meg, ahol a 
résztvevők beszámoltak a mik­
rofilmtechnika alkalmazása so­
rán szerzett tapasztalataikról. 
1975. december 3-án a PEN­
TAKTA laboratórium-vezetők 
első országos értekezletét ren­
dezték meg. 

Mikrofilmtechnikai 
eszközök import ja 

1973 óta ugrásszerűen meg­
növekedett a mikrofilmtechni­
kai eszközök import ja: az az­
óta eltelt időben mikrofilm­
technikai berendezésekből töb­
bet importáltunk, mint a ko­
rábbi tíz évben együttvéve. 

Az OFOTÉRT különféle mlk­
rofilmtechnikai berendezések­
ból 1972-ben 70 darabot, kb. 
1 OOO OOO forint, 1973-ban 143 
darabot, kb. 2 900 OOO forint, 
1974-ben 125 darabot. kb. 
3880 OOO forint értékben szál­
lított hazai megrendelők ré­
szére. Becsült adatok szerint 
PENTAKTA mikrofilmlapos 
rendszerekből 1973/1974 fo­
lyamán összesen hat gépsort 
állítottak be Magyarországon, 
kb. 8440 OOO forint értékben. A 
Carl ZeIss dokumátor tfpusú 
különféle részberendezésekből 
pedig 1974/1975 folyamán kb. 

2 292 OOO forint értékben im­
portáltunk. Ugyanakkor az 
1974/1975-ös tőkés kötésállo­
mány szerint 15 különböző in­
tézmény hatféle típusú beren­
dezésból kb. 13 700 OOO forint 
értékben adott fel megrende­
léseket külkereskedelmi szer­
veinknél. 
Mielőbb meg kellene vizsgál­

ni a mikrofilmtechnikai esz­
közök és anyagok gyártásában 
létrehozható kooperáció lehe­
tőségét néhány szocialista, 
esetleg tőkés partner felkuta­
tásával. Az egyre rohamosab­
ban növekvő mikrofilmtechni­
kai eszköz- és anyagimport bi­
zonyos arányú mérséklődését 
érhetnénk el ugyanis az r.ttho­
ni gyártás lehetőségeinek fel­
kutatásával (például olvasóké­
szülékek, célbútorok, speciális 
tár olók). 

A mikrofilmtechnikai olva­
sókészülékek és azok alkatré­
szeinek vagy részegységeinek 
szoC'lalista vagy tőkés koope­
rációban való gyártása mikro­
film technikai gépimportunk 
növelésének hatékony eszköze 
lehet. (Becslések szerint Ma­
gyarországon az olvasókészü­
lék-szükséglet évi több ezer 
darab lehet.) 

A következő években jelen­
tősen megnő annak lehetősé­
ge, hogy a mikrofilmtechnika'l 
eszközöket szocialista orszá­
gokból szer ezzük be; er re mind 
a külkereskedelem nek, mind a 
hazai beruházóknak fel kell 
készülniük. Alapkövetelmény­
nek kell tekinteni a szocialista 
viszonylatokat a középpontba 
állító tá jékozódást, ennek el­
engedhetetlen feltétele a szak­
mai tá jékoztatás javítása. 

Számítógép 
és mikrofilmtechnika 

A mikrofilmtechnika mint a 
számítógépes rendszerek új ki­
meneti formája, a legutóbbi 
'ldőkben szinte forradalmi vál­
tozást hozott: a számítógépek 
kiírási teljesítményét a sok­
szorosára növeli, egyúttal a ke­
letkező papírtömeget a kismé­
retű mikrofelvételekkel helyet­
tesíti. 

A hazai mikrofilmezés sa­
játos és kedvezőtlen vonása 
volt az elmúlt évek során, hogy 
a mikrofilmtechn'lkát a szá­
mítástechnikától elszakítva 
szervezték és alkalmazták a 
tájékoztatásban. Ennek követ­
kezményeként a hazai mikro­
filmtechnikai szakembergárda 
zöme a számítástechnika alap­
fogalmaival sem volt tisztában, 
és fordítva : kitűnő felkészült­
ségű számítástechnikai szak­
emberek még a legszüksége­
sebb mikrofilmtechnikai isme­
retekkel sem rendelkeztek. A 
kialakult kedvezőtlen helyze­
ten változtatni kellett. 

Céltudatos szervező munka 
eredményeként ma már a mik­
rofilmtechnikai továbbképzés­
ben jelentős számmal vesznek 
részt számítástechnikai gyakor­
lattal és számítástechnikai fel­
sőfokú szakképesítéssel ren­
delkező rendszerszervezők és 
más számítóközponti területe­
ken dolgozó munkatársak is. 

A jogi szabályozásról 

Az elmúlt hónapokban az 
OMFB irányításával tanul­
mány készült "A mikrofilm­
techn'lka bevezetéséhez szüksé­
ges jogi szabályozás a külföl­
di tapasztalatok figyelembevé­
telével" címmel. A tanulmány 
számos variációs lehetőséget 
tár fel az állami vonalon tör­
ténő végleges rendezéshez. Re­
mélhető, hogy az elkészült mű 
a SZITB kibővített ülésének 
napirendjére kerül. 

A mikrofilm jo~ elismerésé­
nek igénye a mikrofilmezés el­
terjedésével egyidőben merült 
fel. Megállapítható. hogy a 
mikrofilmezésben nálunk 
előbbre tartó országokban is 
a szabályozás a mikrof!ilme-

, 
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zésnek csak egy-egy részterü­
letére terjed ki, általános ér­
vényű szabályt csak egy-két 
országban vezettek be. A mik­
rofilmezést jogilag akkor te­
kinthetjük elfogadottnak, ha 
megfelelő jogi garanciák mellett 
készül a mikrofilm, és az az 
eredetit minden hivatalos el­
járásban teljes egészében he­
lyettesíteni t udja. A mikro­
filmre felvett dokumentációba 
utólag semmilyen hamis ira­
tot betetetni, egy-egy doku­
mentumoldalt kiemelni, azon 
változtatni nem lehet. A te ch­
nológiából adódó sorrendiség 
alapján elkülönítetten kezelnek 
három kópiát: pozitív, nega tív, 
diazó. Ezek biztosítékot nyúj­
tanak a gondatlan vagy eset­
leg szándékos filmeltüntetés 
ellen 'ls. 

Mikrofilmet úgyszólván min­
den technikai szinten lehet ké­
szíteni, legyen az korszerű la­
boratórium, amatőr műhely 
stb. Ezeknek a filmeknek az 
olvashatósága és az informá­
aló-visszaadási képessége erő­
sen eltérő. Miután nem várha­
tó el, hogy az igazságügyi ap­
parátusban működő közj egy­
zők hitelesítsék a mikrofilm­
technikai laboratóriumok által 
készített mikrofilmet, az vár 
jogi rendezésre és elismerésre, 
hogy a rendelkezésre álló tech­
nikai és személyi feltételek 
mellett milyen ellenőrző eljá­
rást kell alkalmazni ahhoz. 

hogy a jól felszerelt és tech­
nológlailag korszerű laborató­
riumban készült mikrofilm hi­
telessége az eredetivel azonos 
legyen minden szintű és jelle­
gű eljárásban. 

A jogi rendezést az is szük­
ségessé teszi, hogy - a levél­
tári szempontból nem selejtez­
hető, úgynevezett dokumentá­
l'ls értékű iratokat kivéve - a 
mikrofilmezést követően a le­
filmezett anyago t ne kelljen 
továbbra is tárolni jogi bizto­
síték vagy elismerés hiányá­
ban. J elenleg egyetlen szerv 
sem tehet intézkedést a már 
mikrommezett anyagok selej­
tezésére. Amíg ugyanis a mik­
rofilm-készítés hitelességét jo­
gilag meg nem hatá rozzák, ad­
dig a közjegyző, a bíróság vagy 
más felhasználó hatóság a 
mikrofilm valódiságát elvitat­
hatja és a m~krofilmet tároló 
szervet arra kötelezheti, hogy 
mikrofilmjeinek valódiságát az 
eredeti iratokkal bizonyítsa. 
Mindez nem ösztönzi vállala­
tainkat és intézményeinket a 
mikrofilmezés bevezetésére. 
hanem ellenkezőleg: fontolga­
tásra, kivárásra készteti őket, 
a leendő mikrofilmes üzeme­
ket létesítő beruházók körében 
bizonytalanságot kelt, és to­
vábbra ~s fennmaradnak az ál­
lami szerveket terhelő irattá­
rozási és selejtezési gondok. 

DR. RAJNAK ANTAL 
a MAB titkára 

MaGyaR SZáMíTáSTECHNIKai 
szaBVÁNYOK 

Az alábbiakban közöljük az 1976. március 15-ig ióváhagyott magya, 
számitástechnikai szabványok jegyzékét : 

MSZ 
6135/1-67 
6135/2-67 
6135/ 3--67 

n77-72 

7778-7(2 

7779-71 

7780-72 

7781-74 

7784-73 
7785/1-74 
7785/2-74 
7785/3-74 
7785/4-75 
7789-76 

7790/ 1-74 

7790/2-75 
7790/ 3-75 
7791~75 
7792--75 

921112-69 
9212/2-75 

9213-71 

9214-71 

9219~72 
9225-67 
9226-73 

92:27-73 

923:4-71 

lyu1<'kártyo . Fogalommeghatározás. Méretek. 
Kivitel 
Megnevezés, Megjelölés, Csomagolás. Tárolás. 
Vizsgálat 
Információfeld~lgozás. 7 pályán 8 sor/mm 'sűrűséggel 
felírt mágnesszalog információcseréhez 
7-bites kód karaktenkészlerenek ábrázolása 7-pályás 
mágnesszolagon 
9 pályán 8 sor/ mm sűrűséggel felírt mágnesszolag 
i fllformáoiócseréhez 
7-bites kód kara'k\.enkész,letének ábrázolása 9-pályás 
mágnesszalogon 
9 pályán 32 sor/ mm sűrűséggel felírt mágnesszalag 
infonmációcseréhez 
Folyamatábna- jelképek 
Programnyelvek. FORTRAN programnyelv 
FORTRAN program'nyelv középső szint je 
FORTRAN prog nam nyelv alapszint je 
ALGOL programnyelv 
Számvezénlésű gépek koordinátotengelyei és mozgás­
j l1Ónyoi 
Adatátvitel. Alapmódú vezérlőeljá rások adatátviteli 
rendszerekhez 
Kiegészítő eljáráso'k 
Kódfüggetlen információátvitel 
Ka nakterszerkezet start-stop és szinkron odotátvitelhez 
Hosszparitás alkalmazása adatátv,iteli rendszerekben 
infonmációüz'enetek hibáinok jelzéséne 
Informáoiófeldolgozás. 7-bites kód 
Kódok információfeldolgozáshoz. Kódkiterjesztési 
eljárások 
Információfeldolgozás. Munkogépek számvezérlésének 
kódja 
7 és 6 bittel kódolt ,karakte11k:észlet kifejezése 
Iyuksralagon 
7-bites kód karakterlkés~letének ábl1Ózolása Iyuk!kártyán 
Lyukszalag, Fogalommeghatározás. Méretek 
Információfeldolgozás. Változó mondatformátumú lyuk­
s~alag srámvetérlésű gépekhez. Pályavezénlés 
Lyuks~alag -mondatfonmátumok számvererlésű gépekhez. 
Előkészítő (G) és vegyes (M) funkciók kódolása 
Változó mondutformátumú Iyukszolag helyretbeállítást 
és egyenesvonalú morgást végző számvezénlésű gépek-
hez 

A szabványok beszerezhetók .a Szabványboltban: Budapest V., 
Szt. István tér 4. 

MEGJELENT A VIDEOTON 
Software Tájékoztató 1976. évi 
1-;:-2. száma, amely a hazai 
software fejlesztés néhány je­
lentős és igen érdekes ú j ered­
ményéről számol be. Ismerteti 
egyebek között a TKI által ké­
szített Time Sharing Monitort, 
amely az ESZR gépek körében 

egyedülállÓ, és szélesebb nem­
zetközi összehasonlításban is 
megállja a helyét. Egy másik 
érdekesség a folyamatirányí­
táshoz alkalmazható identifi­
kációs, szimulációs és analízis/ 
szintézis feladatokra használ­
ható programcsomag, amit a 
BME Automatizálási Tanszéke 
dolgozott ki. 
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Napjainkban egyre nő a táv­
adatfeldolgozó berendezesek 
iránti igeny a számítógépes 
feldolgozás területén. Ennek 
egyik oka az, hogy a nagy se­
bességű és kapacitású számitó­
központok fejlődésével nem 
tart lépést a feldolgozandó 
anyag géphez történő eljutta­
tásának és a kész eredmenyek 
kézhezvételének gyorsasága. Ez 
érthető, hiszen a feldolgozandó 
anyagoK gyűjtése, értékelése 
általában a szamitógéptol tavol 
eső üzemben, hivatalban törté­
nik. Nem véletlen tehát, hogya 
felhasználók egyre inkáb o az 
olyan berendezések iránt ér­
deklődnek. amelyek lerövidí­
tik a géphez férés idejét. A 
másik szempont a gazdaságos­
ság. Sok felhasználo nem tud­
ja beszerezni a több tízmilliós 
nagyobb számítógép eket, hol­
ott munkája során, feladatai 
megoldásában igényelné a gépI 
ada tfeldolgozást. 

Ilyen esetekben nyújt segít­
séget a távadatfeldolgozó háló­
zat kialakítása. A rendszer le­
nyege, hogy az információ be­
és kivitelere alkalmas beren­
dezés közvetlenül az informa­
ció keletkezési, illetve felhasz­
nálói helyén van, aszami tó­
gép tól esetleg igen nagy LavoI­
ságra. Ezek anagygépeknel 
egy nagyságrenddel olcsobb 
berendezések adatátviteli vo­
nalakon keresztül b'iztosítják a 
felhasználóknak a nagy gép 
minden előnyét. szolgáltatás.n. 

A VIDEOTON-ban gyártott 
VTS-56100 típusú terminál­
rendszerrel olyan számítás­
technikai eszközt mutatunk be, 
amely decentralizáltan műkö­
dő raktárrendszer, közlekedési, 
vagy szállodahálózat, vállalati 
diszpécserszolgálat, termelés­
irányítási rendszer stb. számá­
ra jó néhány számítógépes fel­
dolgozási lehetőséget kínál. 
Felhasználható vállalal:i vagy 
információs rendszerek előfize­
tői pont jaként. adatfeldolgozó 
központként is. 

Ez amikroprocesszorral mű­
ködő berendezés a számítógép­
pel történő kapcsolat realizálá­
sán, az átvitel kezdeményezé­
sén túl többféle közve­
tett üzemű - alkalmazástech­
nikai megoldást tesz lehetővé. 
Az adatátvitelhez igénybe ve­
hetők a már meglevő kommu­
nikációs vonalak (telex, tele­
fon). A kiegészítő berendezések 
(jelátalakítók) segítségével fel­
használható bérelt vagy kap­
csolt hálózat, de lehetőség van 
ún. "fizikai vonalak" kiépíté­
sére is. A nagy megbízhatósági 
fokú átvitelt a ciklikus kódú 
hibavédelem biztosítja. 

A VTS terminál alapja a 
mikroszámítógéppel vezérelt 
alfanumerikus képmű. Az IN­
TEL 8008 típusú mikroprocesz­
szor lehetővé teszi, hogy az át-
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A VTS-56100 terminál 
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vitel kezdeményezése előtt ki­
sebb helyi feldolgozást, aritme­
tikai műveleteket oldjon meg a 
terminál. Ezzel bizonyos fokig 
tehermentesíthető a központi 
számítógép. így annak értéke­
sebb gépidejét magasabb szin­
tű feladatok tölthetik ki. 

A képernyőre 16 sorban 80 
karakter írható. A karakter­
készlet latin és cirill beWkból, 
számokból és írásjelekből áll, 
melyek 5X7-es pontmátrixban 
jeleníthetők meg. A képmú 
1280 karakter (a képernyő tel­
jes tartalma) kapacitású fris­
sítő (recirkulációs) tárolóval 
rendelkezik. A kezelő munká­
ját különféle szövegszerkesz­
tési lehetőségek segítik. Töb­
bek között mód van sorok, il­
letve karakterek beszúrására, 
kiejtésére, hibás karakterek fe­
lülírására, fontosabb szövegré­
szek aláhúzására, az ernyőn 
vízszintes és függőleges irányú 
eltolására stb. Mikroprogram­
mal tabulálható a szövegszer­
kesztés, a formátum, alkalmaz­
ható a memória-védelem. 

A billentyűzet elektroD'ikus, 
mechanikus elemeket nem tar­
talma? A felhasználó kívánsá­
gára latin és latin-cirillbetús 
változatban készül. 

A terminálhoz max. 16 
Kbyte-ig bővíthető MOS LSI 

• 

áramkörökből felépülő, ROM 
és RAM elemekből álló tár 
kapcsolódik. A rendszer lénye­
ges eleme az újraprogramozha­
tó ROM tárba ültetett program 

a firmware amely a 
hardware által biztosított kere­
tek között széles tartományban 
módosíthatja a terminál jellem­
zőit. A RAM modul munka te­
rüle1lként, illetve a változó 
programrészek tárolására szol­
gál. A vezérlőpulton elhelyez­
kedő kezelő- és kijelzőszervek 
teszik lehető vé a többi egység­
gel történő kapcsolatteremtést, 
a működtetni kívánt perifériák 
kijelölését, az üzemmód (köz­
vetett, közvetlen) és az adat­
átvitel módjának meghatározá-
át. Innen vezérelhető a tárba 

beégetett programok betöltése, 
az indítás. A LED kijelzők se­
gítségével figyelemmel kísérhe­
tő a program futása, kezelői-, 
vagy géphiba esetén pedig 
gyorsan megállapítható a hiba 
oka. 

Természetes, hogy a raktár­
kezelő rendszerhez, vagy az 
adatbank-hálózathoz más-más 
kiépítésű terminál szükséges. 
A VTS-56100 terminál modul 
rendszerű felépítése, flexibili­
tása - amely egyaránt vonat­
kozik a perifériák kiválasztá­
sára, azok kezelésére, illetve az 

Táblázat 

I I Szinkron I Aszinkron 

Közvetlen Közvetlen 

üzem- pont-pont pont-processzor 
módok többpontos 

Közvetett 

Mód Szinkron Aszinkron félduplex lelduplex többpontos 
kettő vagy 
négyhuzalos. 
bérelt vagy 
kapcsolt vonal 

Sebesség I 600/1200 Baud 1600/1200 Baud 

Algoritmus 

1 
BSC 1 IBM 2265 (AP-62) 

Periféria Input perlfér!ákat: A vonalon érkező 
kiválasztása a vezérlőpulton CÍITI szerint 

Adat- Output perifértákat: átvitel a vezérlőpultokon v . 
a vonalon érkező 
eimmel 

Max. blokk hossz. 164, 80, 128, 256 
karakter I 1280 karakter 

Hibaellenőrzés I Ciklikus kóddal 1 Kereszt- és 
hosszparitás 

Hibai avitás I Automatikus 
blokkismétléssel 

I Automabkus 
blokkismétléssel 

I kézi hivás, I Kapcsolatfelvétel kézi v. automatikus 
válasz 

adatátviteli algoritmusra és a A rendszerhez ECMA-34 
hibavédelmi eljárásokra - le- szabvány szerint rögzítő mág­
hetővé teszi a feladathoz il-- - neskazettás adattároló. vala­
leszkedő optimális konfigurá- mint más, TTL szintű BSI in­
eió kialakítását. A terminál 4 terface-szel rendelkező periféri­
input és 4 output perifériát ke- ák csatlakoztathatók. A perifé­
zelhet. riák vezérlő- és csatolóegysé-

Az egyes perifériák főbb jel- gei, illetve az adatátviteli il-
lemzői: lesztőegység és a 600/1200 

Baud sebességű modem a kép-
Lyukszalagolvasó mű dobozában foglalnak he-
- fotoelektromos olvasás, lyet. 
- 5 vagy 8 csatornás szalag, A terminál kétpontos vagy 
- 1000 kar /sec olvasási sebes- többpontos hálózatban alkal-

ség. mozható. Szinkron, vagy a-
Lyukszalaglyukasztó szinkron adatátvitelt biztosít, 

BSC ajánlás, illetve az IBM 
2265 (AP-62) algorimusa szerint 
Kétpontos hálózatban egyen­
ragú, vagy alárendelt, több­
pontos hálózatban, ahol számí­
tógép vezérli az adatátvitelt, 
mindig alárendelt üzemben 
dolgozhat. 

- 5 vagy 8 csatornás 
- 110 kar/sec sebességű lyu-

kasztás. 
Nyomtatók 
- A 80 oszlopos sornyomtató 

365- 1110 sor/perc sebes­
séggel max. 6 példányban, 
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- a mátrixnyomtató 178 so­
ronkénti karakterrel, 100 
kar/sec sebességgel, max. 4 
példányban nyomtat. 
Mindkét nyomtató - a kép­
műnek megfelelően - la­
tin vagy latin-cirillbetűs 
karakterkészleUel kerül for­
galomba. Az interface-től 
függően vagy a lcépmú, 
vagy közvetlenül a mikro­
processzor tartalma nyom­
tatható ki. 

Távgépíró 

- A postai szabványnak meg­
felelő. 

KÖNYVISMERTETÉS 
SZAMlTAsTECHNIKA 
ÉS ALKALMAZASA 

A számftógépek működésének 
muszaki, illetve matematikai hátte­
reveI foglalkozó hazai szakirodalom 
viszonylag gazdag. Nem mondható 
ei ugyanez a felhasználási lelletó­
s gek konlu'ét alkalmazási terUle­
telt lelró, magas szinvonalú publi­
kációkróI. A szumitástechnika leg­
u.jabb eredményei eim ú sorozat 
legutóbb megjelent 3. kötete ennek 
a hiánynak a pótlására készUlt. 

A Statisztikai Kiadó Vállalat gon­
dozásában közreadott sorozat téma­
tervét kidolgozó, számítástechnikai 
és kiadói szakemberek törekvése 
egyértelmű: az operációs rendsze­
rekkel. a távadatfeldolgozással, az 
idóbeosztásos üzemmóddal. illetve 
a mágneses adatrögzítéssel, az opti­
kai bizonylatoivasással és a több­
számítógépes rendszerekkel foglal­
kozó két kötet után a felhasználói 
lehetőségek egy-egy terUletét ki­
ván ták megvizsgálni. A lehetséges 
felhasználói körök közül a kiad­
vány jó érzékkel kiragad kettőt. 
N em férhet kétség sem j elen tő sé­
gUkhöz, sem számitógép-alkalma­
zási igényUkhöz. E két terület: a 
pénzUgyi információrendszer és a 
népgazdasági tervezési program­
rendszere. 

Az elsővel Ráklár László Pénz­
Ugyi információrendszer elm ü ta­
nulmánya foglalkozik. A témának 
az kölcsönöz kUlönleges érdekessé­
get, hogy itt a "tőkés tapasztala­
tok is számos vonatkozásban vál-

A p rogramozott vonali algo­
ritmus az ESZR-család gépei­
vel és az IBM-gépekkel való 
kapcsolatot l:Jiztosítja, de az 
algoritmus átprogramozásával 
bármely más géphez való csat­
lakozást lehetővé tesz. Néhány, 
már megvalósítoit példa erre 
az R-10, az R-20, az ODRA, 
a Honeywell, az lCL és 
a UNIVAC. 

A berendezés kis helyigénye, 
valamin t az, hogy nem igényel 
gép termi környezetet, klímát, 
nagymértélcben megkönnyíti at 
telepítés t és az üz meltetést. 

APRO IMRE 

toztatás nélkUl átvehet k". Az egész 
tanUlmányon végigvonul az info r­
mációrendszer megvalósitásának 
gyakorlati kritériuma. Ilyen módon 
taj koztatást ad a p nzugyl infor­
mácIórendszer fogalmáról. modell­
jéröl, a keretei között muködő al­
rendszerekről, a közös és speciális 
osztályozásI elvekröl. a munkameg­
osztas és az egyUttmuködés témál­
r l. KUlönösen makroszintű infor­
mueiórendszerek létesítésével fog­
lalkozó közgazdászoknak, számftás­
technikai, valamint p nzUgyi szak­
emberekne I: nyújt rendszerező. ösz­
szefoglaló attekintést. 

A kötet második. A népgazdasá­
gi tervezés programrendszere címü 
tanulmányának a szerzőj Fekecs 
Gabor. Részletesen elemzi a hely­
zetet, amelyben "a számftástechni­
ka alkalmazása lehetőv teszi a. 
bonyolultabb összefUggések alkal­
mazását és a nagyobb részletezett­
s get a tervdöntésekket megelőző 
numerikus számitásoknál" . A ta­
nulmány középpontjában a n pgaz­
dasági tervezés jelenleg sz les kör­
ben a lkalmazott programrendszere, 
a TMMP-rendszer áll. E kétszintü, 
moduláris fel pftésü. egységes 
adatkezelésre és adattárolásra fel­
épUlő programrendszer részletes is­
mertetését és alkalmazási módsze­
ret találhatja meg az olvasó a ta­
nulmányban. 

A kiadvány mindkét tanulmányát 
hazai és kUlföldi könyvészeti ada­
tokat tartalmazó bibliográfia zárja. 
A kötet tartalm át felmérő tárgymu­
tató kumulatlv. tartalmazza a soro­
zat eddig megjelent valamennyi 
(l-3.) kiadványának fogalom-anya_ 
gát. 

HovANYIJANOS 

KSH Könyvtár



Jogi kérdések 

Minlaszerzödések­
szerzödésminlák 

A számítástechnikai és szer­
vezési ereamények hazai és 
nemzetk6zi hasznosít asánaK 
egy~k ]0 akadálya az utóbbt 
evekben a megfelelő szel'ződé­
sek, szerződésminták hiánya 
volt. Vitás volt - és ma is az 
- a speciális programcsoma­
gok kidolgozására, illetve az 
egyedi szervezési feladatok 
megoldására irányuló szerző­
dések jogi minősítése. A jogi 
minősítés bizonytalansága el­
lentmondásos bírósági íteleteK­
hez, az pedig az ilyen munkák 
kockázatának indokolatlan nö­
vekedéséhez vezetett. A minő­
sítés kritériumainak - számí­
tástechnika'l és jogi szempont­
ból egyaránt megfelelő - pon­
tos meghatározása a jövő fe­
ladata. 

A már kész progl'amok, 
megoldások, termékek 10rgalmi 
rendjének kialakítására Ira­
nyuló szabályozás már létre­
jött, mégis: "ahány ház, annyi 
szokás", vagyis szinte min­
den egyes intézetnek, szá­
mítóközpontnak saját(os) szer­
zódési blankettája van. Hiány­
zik viszont egy olyan - akár­
csak tájékoztató jellegű - sza­
bályozás, amely mint feltétel­
jegyzék (checking list) felsorol­
ná mindazokat a feltételeket és 
záradékokat, amiket a feleknek 
célszerűen szabályozn'l kell. 

Egyebek között ezen a gon­
don kíván segíteni a KGST jo­
gi értekezletének 1974 decem­
beri ülésén elfogadott négy 
(nem kötelező!) mintaszerződés, 
amIt a KGST Titkársága és a 
Külkereskedelmi lVIinisztérium 
már eljuttatott az érdekelt -
"lsősorban külkereskedelmi -
vállalatoknak. Az egyes minta­
szerződések a tudományos-mű­
szaki eredmények különféle tí­
pusainak felelnek meg, s mind 
belföldi, mind külkereskedelmi 
célra egyaránt alkalmasak, A 
~zámítástechnikai szempontból 
legjelentősebb általános típusú 
szerződések, valamint a know­
how és licenC'laszerződések 
főbb elemei összegezve a kö­
vetkewk: a szerződő felek, II 
szerződés fogalmainak megha­
tározása, a szerződés tárgya a 
teljesítési dokumentációk kér­
dései, az együttműkÖdés és a 
továbbfejlesztés módja, a sza­
vato~ság és felelősség, a mű­
szaki segítségnyújtás, a díj­
fIzetés szabályai, a tájékozta­
t~s és kölcsönös elszámoláE, a 
bizalmas kezelés kötelezettsé­
ge, a jogszavatosság kérdései 
a szerződésből fakadó viták 
rendezése, a szerwdés hatály­
ba lépése és megszűnése rek­
lám és egyéb kérdések. ' 

A mintaszerződést termé­
szetesen semmilyen irányban 
nem lehet kötelezőnek tekin­
teni, a felek azt bármilyen más 
fontosnak tekintett szabállyal 
kiegészíthetik. A mintaszerző­
dés elvi, egyben a napi gya­
korlat által is régóta igényelt 
Újdonsága, hogy szakított azzal 
a túlhaladott szabályozási 
móddal, hogyalicenciaadó ki­
zárólag a hasznosítási engedély 
megadására köteles. Az új sza­
bályozás szerint a két fél 
együttműködésre, ezen belül a 

a licenC'laadó betanításra rend­
szeres tájékoztatásra' aktív 
jogvédelemre, az átad~tt meg­
oldás továbbfejlesztésére stb . 
köteles. 

E cikk szűk keretei között 
nincs mód a mintaszerz;ődések 
- akárcsak fontosabb - szabá­
lyainak, szabályozási elveinek 
bemutatására; ezek megis­
merése és hasznosítása a szá­
mítóközponti szakemberek ve­
zetők feladata, ezért csak' né­
hány érdekességet említek. 

Rendkívül fontos kérdés a 
fe lhasználási terület pontos 
I?eghatározása, azaz, hogy Ici 
es mire használhatja fel az át­
engedett megoldást (terméket), 
adhat-e másnak erre engedélyt. 

A mintaszerződések szerint 
narmadlK szemely csak aKkor 
Jogosünató lel az átengeaett 
megoldás használatára, Dd a 
lICenClavevo úgy vette át a 
megolOást, hogyalicenciaadó 
annaK hasznalatára nem jogo­
sult. Ilyen, kizárólagos Jogot 
engedelyezó értékesítes termé­
szeLesen a díj (ár) egyideJu Je­
lemos telemelésevel Jár. 

lde'iglenes atengedes esetére 
- ha a licencia több évre 
szól - az a szaoály, hogy a 
licenciavevő a megolaást a le­
járat után ingyenesen használ­
natja. Bár ez az első pillantás­
ra a licenciaadó számára hát­
rányosnak tünik, valójáoan 
nem az: egyrészt a szerzodés­
ben kizárható, másrészt a szá­
mitástechnikai termékek gyors 
erKOlcsi lwpása mia.t nem reá­
lis. A oizalmas kezelésre és a 
Kotelezó reklámozásra vonat­
kozo rendellcezesek egyéoKént 
a lejárat mán irányaaó\{. '1'0-
váboi biztosítele, hogya szerző­
desszego liCeDciavevo általi 
telmoDaás esetén sem marad 
tenn az ~ngyenes továbbhasz­
nálat joga. 

:::;ajácos a reklámra vonat­
kozo szabályozás is: a licen­
ciavevo ko.eles az átvett ter­
mek segítségével előállítoC! 
I?inden produktumán (anyagin 
es szellemin egyaránt) feltün­
tetm, hogy azt a licenciaadó 
uOlgozta K'i. 

A felek tájékoztatni kötele­
SeK egymást az átado,tt ter­
mélcre vonatkozóan elvégzett 
fejlesztési tevékenységük ered­
ményeiről, valamint arról 
hogyatermelcet hasznosh~ 
harmadik személyek - ismere­
teik szerint - milyen tapasz­
talatokat szereztek. Az is le­
hetséges, hogy a továbbfej­
lesztes, tökéletesítés eredme­
nyére a más'lk félnek elővásár­
lási jogot, vagy opciót enged­
nek. 

A licenciaszerződést kötő 
partnerek érdekközösségét leg­
Jobban a helyesen megválasz­
tott díjfizetési forma juttatja 
kifejezésre. Meg lehet állapo d­
ni fix összegben, a haszon 
megha tározott száz~lékában 
royalty-ban (meghatározott 
termékek száma szerinti ösz­
szeg) vagy minimál-licencia­
díjban, azaz a százalékos díj­
megállapítás mellett meg kell 
határozni az időszakonként -
általában progresszívan előírt 
- minimális díj összeget. 

A licenciaadó nemcsak az 
átadott megoldás műszaki-tu­
dományos eredmény ei ért, ha­
nem annak megvalósíthatósá­
gáért, a dokumentáció helyes­
ségéért is felelősséggel tartozik 
a harmadik személy részérői 
felmerülő igények esetén pedig 
a ,licencia vevőt mind perben, 
mmd peren kívül támogatni 
köteles, a felmerült költségeket 
pedig együtt viselik. A licen­
ciaadót terhelő költség (a li­
cenciaadó kára) azonban nem 
haladhat ja meg az általa ka­
pott díj összegét (korlátozott 
felelősség) . 

A mintaszerwdések még szá­
mos újszerű, pontosan kidolgo­
zott rendelkezést tartalmaznak. 
Haza~ hasznosítás uk, minta­
szerzodésből szerződésmintává 
alakításuk valamennyiünk ér­
deke. 

DR. CSILLAG GYÖRGY 

HELYREIGAZ!TAS. Szeptember 
havi számunk első oldalán a Be­
fejeződött a számítógépes vezetési 
játékok 3. nemzetközi szemináriu­
ma" cimű cikkben technikai okok­
ból a budapesti szemináriumon 
részt vevő országok felsorolás á ból 
Bulgária kimaradt. Helyesen a 
mondat: "A budapesti szemináriu­
mon a Szovjetunió, Bulgária, Cseh­
szlovákia, Lengyelország. a Német 
Demokratikus Köztársaság és ha­
zánk vezetőképző intézeteinek és 
egyetemeinek képviselői vettek 
részt, és j elentős számban voltak 
jelen kutatóintézetek munkatársai 
is." 

Gépesített személyzeti: nyilvántartás 
az Egyesült Izzóban 

A gazdasági szervezetek éle­
tében a személyügyi tevékeny­
ség sajátos helyet foglal el, 
htszen az e területen hozott 
d6ntések, intézkedések közvet­
Lenül érintik a vállalat legér­
tékesebb erőforrását - a dol­
gozó kollektwát. A gazdasági 
natásokon túlmenően az uj 
munkaerők felvétele, a dolgo­
zók beiskolázása, áthelyezése, 
a vezetők és a vezetői utánpót­
lás kiválasztása, az ifjúsági és 
nőpolitikai határozatok válla­
lati szintű végrehajtása politi­
kai feladat is. A személyzeti 
munkavégzés során élesebben 
jelentkezik a döntéshozatal 
előtti gondos mérlegelés szük­
ségeSSége, a pontos, naprakész 
informaciók iránti igény, mint 
a vallalat egyéb területein. Az 
Egyesül,t Izzó 25 OOO főt meg­
haladó létszáma, a vidéki te­
lephelyek, a széles körű nem­
zetközi kapcsolatok személy­
ügyi kihatásai a 70-es évek 
elején világossá tették, hogy 
kimerülőben vannak azok a 
hagyományos eszközök, ame­
lyekd.cel fokozni lehet a sze­
mélyzeti munka hatékonysá­
gát. A továbblépés, vagyis a 
korszerű számítógépes nyilván­
tartáson alapuló személyzeti 
munka megszervezésének gon­
dolata az Országos Vezetőkép­
zó Központ egyik tanfOlyamán 
született meg, melynek ered­
ményeként az OVK Számítás­
technikai Intézete (1975 óta a 
Munl~aügyi Minisztérium Szá­
mítástechnikai Intézete) és az 

A létszám nyilvántartás számí­
tógépes megoldására a ~oson­
magyaróvári Kötöttámgyárban 
ESZAB elnevezéssel egységes 
személyadatbázis-kezelő rend­
szert dolgoztak ki. A rendszer 
az SZKI által kifejlesztett 
SZIV -re (Szöveges Információ 
Visszakereső rendszer) épül. 

Korszerü 
információkezelési 

IBÓdszerek 
a kutatás és feilesztés 

szolgálatában 

A fenti címmel E. Garfield, 
az Institute for Scientific Infor­
mation (ISI, Philadelphia) igaz­
gatója és munkatársai előadás­
sorozatot tartanak az OMKDK 
az MTESZ, az MKE Számitás~ 
technikai és Kibernetikai Szak­
osztálya szalcmai együttműkö­
déséveL A vetítéssel egybekÖ­
tött, kétnapos rendezvényen is­
mertetik az ISI multidiszcipli­
náris, automatizált információs 
szolgáltatásainak felépítését 
előállí tási rendszerét, a bibliog: 
ráfiai hivatkozások elemzésé­
nek elvi alapjait és alkalmazá­
sát a műszaki tudományok, a 
természettudományok és a tár­
sadalomtudományok területén. 
Részletes előadásokban foglal­
koznak a kémiai információ 
automatizált kezelésének elvi 
alapjaival, az ISI számítógépes 
kémíai információs rendszeré­
nek felépítésével, kódrendsze­
rével, működésével és alkalma­
zási lehetőségeiveL 

Az előadások és viták nyelve 
angol, illetve magyar. A kétna­
pos előadássorozatra - tekin­
tettel a korlátozott férőhelyre 
- az OMKDK Fejlesztési és 
Szervezési Igazgatóságán lehet 
jelentkezni. 

Az előadások helye: 1976. no­
vember 18-án az Országos Mű­
szaki Könyvtár és Dokumentá­
ciós Központ (Budapest, VIII., 
1l,1úzeum u. 17.), november 19-
én pedig a Műszaki és Termé­
szettudományi Egyesületek 
Szövetségének székháza (Buda­
pest, V., Kossuth Lajos tér 6-'Il. 
702. sz. terem), 

EIVRT vezetői közös rendszer 
kifejlesztésében állapodtak 
meg. 

AZ ADATBÁZIS KIALAKfTÁSA. 
NAI-'KAKESLfTt:~t 

A MüM Számítástechnikai 
Intézetében 1973 óta folyama­
tosan üzemelő leL 1905/E tí­
pusu számítógépes rendszer 
adatbázisa a dolgozók személyi 
adatait tartalmazó, közvetlen 
hozzáférés ű mágneslemezes 
törzsallQmány. A számítógépes 
továbofeldolgozáshoz új, az 
adatoKat egységesen, kötött 
formátumban tartalmazó sze­
mélyi nyilvántartólap kialaki­
tására volt szükség. Minden 
információval szemben elsőd­
leges követelmény a pontos­
ság, a megbízhatóság. Az új 
bizonylatok kiállitásakor ezt a 
célt szolgálta az érintett dol­
gozókkal folytatott személyes 
megbeszélés, adategyeztetés. 
Az új adatfelvétel okozta mun­
kacsúcs leküzdésében nagy se­
gítséget nyújtottak a szocialista 
brigádok és a KISZ-szervezet. 
A gondos formai és logikai el­
lenőrzés után létrejött törzsál­
lomány naprakészítése deká­
donként történik. A naprake­
szítés az új dolgozókról kiállí­
tott Személyi nyilvántartólap, 
illetve a régi dolgozók adatai­
ban bekövetkezett módosuláso­
kat tükröző Változás-jelentés 
bizonylatok feldolgozását je­
lenti. A kilépett dolgozók ada­
tai csupán "logikailag" törlőd­
nek, fizikailag - retrospektív 
feldolgozásokra alkalmasan -
továbbra is rendelkezésre áll­
nak. 

AZ A DATBÁZIS "LEKÉRD EZÉSE" 

A számítógépes személyzeti 
nyilvántartási rendszer szol­
gáltatásai - a különféle ki-

az információk értékének nö­
vekedése jellemzi. A dolgozón­
ként tárolt 44 adat komplex, 
bonyolultabb összefüggéseket 
figyelembe vevő feldolgozása 
különösen a személyzeti mun­
ka alábbi területein bizonyult 
nasznosnak : 
- fluktuáció-vizsgálatok: a 
népgazdasági szempontból 
hasznos mooilitás és a káros 
fluktuáció eLKülönítése, a kilé­
péseK okainak elemzese, Kor, 
JSKolai végzettség stb. figye­
lemoevételevel ; 
- szociális juttatások: a lakás­
támogatások odaítélésével kap­
csolatos előzetes információK' 
- a nok és fiatalok helyzeté~ 
a kor, a bérezés, beosztas és 
gyermekek számának függvé­
nyében Vizsgáló kimutatások; 
- a vezetők és a vezetői után­
pótlás kiválasztásával kapcso­
latos adatgyűjtések; 
- a szakmai és politikai to­
vábbképzési tervek összeállí­
tása; 
- a törzsgárdatagság, a nyug­
díjasok helyzetének vizsgálata. 

TAPASZTALATOK ÉS TERVEK 

A számítógépes nyilvántar­
tási rendszer, működésének ed­
dig eltelt három éve alatt egy­
értelműen hasznosnak bizo­
nyul t. A személyzeti szervezet 
dolgozói - mentesülve a táb­
lázatkészítés egyhangú mun­
kája alól - alkotó jellegű 
elemző-értékelő feladatokat 
végezhetnek. 

A különböző szintű vezetők 
rendszeres, naprakész és átfogó 
információkat kapnak a hatás­
körükbe tartozó állomány lét­
számának, összetételének, kép­
zettségének stb. alakulásáról. 
Nem lebecsülendő eredmény, 
hogy a hibák és a felelősség 
egyértelmű kimutatása a bi-

ÚJ BELÉPŰK vALTozAsOK 
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KIMUTATAsOK 

A nyilvántartó rendszer logikai sémája 

mutatások, statisztikák, az 
"ad-hoc" információk - rend­
szeres és esetenkénti lekérde­
zések eredményei. A számító­
gép gyorsnyomtatóján megje­
lenő táblázatokat lényegében 
egyetlen program, az leL 
FIND2 (FIND = File Interro­
gation of Nineteen hundred 
Data, az 1900-as sorozat lekér­
dező rendszere) és a hozzá ki­
alakított paraméterrendszer 
állítja elő. Az alkalmazott 
technika következtében a prob­
léma felismerésétől a számító­
gépes nyelven történő megfo­
galmazásig és a táblázatok for­
májában elkészülő válaszíg ter­
jedŐ idő a korábbi néhány hét­
tel vagy hónappal szemben 
mindössze néhány napra kor­
látozódik. A számítógépes 
rendszer eredményességét az 
átfutási idő rövidülése mellett 

zonylati fegyelem megszilárdu­
lásához, felelősségtelj ese b b 
munkavégzés h ez vezetett. 

Az EIVRT és a MüM Szá­
mítástechnikai Intézetének 
szakemberei különböző szintű 
vezetőképző tanfolyamok kere­
tében több alkalommal kö­
zösen ismertették a rendszer 
számítástechnikai és vállalati 
vonatkozásai t. 

Bátran mondhatjuk hogya 
számítógép a gyakr~n nem 
k;,antifikálható, emberi ténye­
zokre kiterjedŐ személyzeti 
munkának is hasznos segéd­
eS2!köze lehet. A jó tapasztala­
tok alapján az EIVRT már ter­
vezi, hogy saját számítástech­
nikai eszközbázisára alapozva a 
rendszert a komplex, munka­
ügyi és bérügyi feladatokra is 
kiterjeszti. 

PILLER KÁROLY 
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A Cll-HB Angers-ben fejlesztette és gyártja a "legkisebb tranzakció s modellt", a 64í40-et 

Párizsba ismét "beszökött az 
Úsz" s a város felébredt álmá­
ból, melyben - lakói szerint -
nyaranta szendereg. 

Az ősszel ~gyütt - szeptem­
ber 23-án - induló 27. SICOB 
(Nemzetközi Informatikai, 
Adatátviteli és Ircdaszervezési 
Kiállítás) látogatója természe­
tesen semmi jeIét nem tapasz­
talhatta annak, hogy Párizs 
egyáltalán aludni képes. A SI­
COB-on a nyárias időjárás el­
lenére is pezsgett az élet. Sem 
a kiállítás méretei, sem moz­
galmassága nem érzékeltethe­
tők e hasábokon, csupán arra 
vállalkozhatom, hogy benyomá­
saimat összegezzem, és néhány 
fontosabb, érdekesebb, vagy a 
hazai szakemberek számára je­
lentősebb bemutató képét fel­
villantsam. Nem mintha a ki­
állítók és berendezések tarka 
serege egyben sok, valódi új­
donságot is jelentett volna. A 
mozgalmasságot elsősorban az 
okozta, hogy az új nevek, új cé­
gek és egyesülések bemutatko­
zása az érdeklődők tömegét 
vonzotta, s hogya nyugat-euró­
pai - de különösen a francia 
- számitógépgyártás tovagyű­
rűző átszervezésének, az erők 
átcsoportosításának hangulata 
benne volt a levegőben. 

A kiállítást - ez már ha­
gyomány - a CNIT (Országos 
Műszaki és Ipari Központ) kor­
szerű, hatalmas csarnokában 
rendezték meg. Az épület öt 
szint jéből kettőt megtöltöttek a 
"minden tudó" zsebszámológé­
pektől a számítógépes hálóza­
tok működését érzékeltetni ké­
pes berendezésekig terjedő szé­
les skála bemutatói. (A többi 
emeleteken irodai eszközöket, 
bútorokat és berendezéseket, 
sokszorosító, mikrofilmtechni­
kai és nyomtatványkezelő gé­
peket állítottak ki.) 

B L 

ken azt demonstrálták, hogy 
hogyan lehet kisgépekkel egy­
idejűleg on-line adatgyűjtést, 
lekérdezést, file-karbantartást 
és interaktív feldolgozást vé­
gezni ügyviteli környezetben. 
Egy Párizs közelében (Lou ve­
ciannes) elhelyezett 7.740 típu­
sú (hol van márazUNIDATA?) 
számítógéphez kapcsolták a 
2820-as display-terminált és a 
28ll-es gyors távnyomtatót. Ez 
a konfiguráció egy elképzelt 
magas szintű francia hálózat 
architektúrájának változatait 
szemléltető táblához kapcsoló­
dott, és hálózat-optimalizálási 
játékra csábította a szakembe­
reket. A nagyközönség játéka 
pedig a pszichológusok által jól 
ismert "fa-teszt" volt: egy tá­
voli IRIS 80-nal MITRA l5-ön 
és IRISCOPE 200-as display­
eken at folytatott párbeszédek 
útján bárki képet nyerhetett 
saját "kreativitásáról". Ezek­
ben az ötletes ' demonstrációk­
ban azonban nem szerepeltek 
új berendezések, az egyesülés 
túl fiatal még. 

A Cll-HB ugyanakkor egy­
más után hozta nyilvánosságra 
jelentős terveit. Több "szenzá­
cióval" is szolgált. Az egyik a 
64/60-as számítógép bejelenté­
se volt, amely ötre növelte a 
64-es "szint" tagjainak számát. 
A 64/60 a sorozat legnagyobb 
gépe, legfeljebb 768 Kbyte tár­
kapacitással, egy integrált és 
további két csatolható mágnes­
lemez vezérlő egységgel, ame­
lyek összesen 2400 Mbyte-nyi 
adat elérését teszik lehetővé. A 
szokásos helyi perifériák mel­
lett maximum 42 adatátviteli 
vonalat is vezérelhet a rend­
szer. Teljesítménye mintegy 
25-30% -kal nagyobb a 64/50-
es gépénél, de ára csak 12-
l50/o-kal lesz magasabb. Az új 
géppel együtt jelentették be, 
hogya sorozat előző három 
tagjának maximális tárkapaci­
tásá t is min tegy másfélszeresé­
re terjesztik ki. 

Még a fentieknél is jelentő­
sebb volt a Cll-HB középtá­
vú terveinek ismertetése. E ter­
vek szerint a HB eredetű 60-as, 
valamint a Cll eredetű IRIS és 
7.7-es irányzatok fokozatos kö­
zelítésével 1982- 85-re egysé­
ges gépcsaládot alakítanak ki. 
Az UNISYS elnevezésű terve­
zetnek több közbülső fázisa 
van, például az Y4/5 terv, a­
mely a korábbi X4/5 fejleszté­
sen alapszik, és a SIRIS 3 és 
SIRIS 8 operáciÓS rendszerek­
kel egyaránt működő gépeket 
eredményez majd. 

A kisszámítógépek franciaor­
szági gyártásának szervezeti 
kereteit tekintve jelentős válto­
zások tanúi lehettek a kiállí­
tás látogatói. A ClI, a Tele­
mechanique és lnformatique 
kisgépeit ezentúl a SEMS (So­
cieté Européenne de Mini-In­
formatique et de Systemes) 
cégnél találjuk meg. A már is­
mert MITRA 125 mellett új­
donságokat is felvonultatott a 
SEMS: az MP 105-ös, MONO­
BUS rendszerű, négy hajlékony 
mágneslemezt alkalmazó kisgé­
pet vagy a POLYBUS-t, amely 
lehetővé teszi SOLAR 16-osra 
alapozott több processzoros 
rendszerek létrehozását. De sok 
érdeklődőt vonzott a TRIB U 
real-time software (MITRA 
125) vagy az MPES multiprog­
ram executive (SOLAR 16) be­
mutatása is. 

Az IBM-nél az 5100-ast, a 
System 3/l2-t és a System 32-t 
is láthattuk, ez utóbbi val kelt 
versenyre a Burroughs BtlO-as 
gépe. Az NCR igen erőteljesen 
látszik betörni az európai piac­
ra, kiállította korábbi CENTU­
RY 8200-as és újabb CRITER­
ION 8500-as gépei t is. A NIX­
DORF teljes 88-as ügYViteli so­
rozatát felvonultatta. A 
KIENZLE 3700-6 és 6000 jelű 
irodai kisgépeinek több alkal­
mazását is láthattuk. A TEAL­
TRONIC nev ű holland cég 
2500-as sorozat jelű gépeihez 
kifejlesztette az ACL saját ma­
gas szintű nyelvet, amely meg­
könnyíti az ügyviteli feladatok 
megoldását. DATA-SA AB kap­
csolataink miatt érdekes volt 
látni a D15-ös kisgép új, DIA­
BLO-nyomtatós, optikai karak­
terolvasó ceruzával felszerelt és 
további lehetőségekkel kibőví­
tett változatát. A DEC elhozta 
egyik legkisebb, PDP 11!04-es 
gép ét, és erősen reklámoz ta a 
DB MS-ll adatbázis-kezelő 
rendszert. Hasonló volt a hely-

zet a VARIAN stand on, ahol a 
V76 számítógép és ennek TO­
T AL adatkezelő, valamint 
PRONTO adatátviteli rendsze­
re kapta a fő hangsúlyt. Kü­
lönlegességet hozott a kanadai 
MCM cég, amely a világ első 
"APL gép ének" nevezete kis­
gépét. Aramkörileg és rendszer­
technikailag jelentett "cseme­
gét"' a francia R2E cég INTEL 
8030 mikroprocesszor köré épí­
tett gépcsaládjának továbbfej­
lesztése, valamint a Philips 
LOCMOS LSI áramkörökre 
tervezett P85l jelű MikroMini 
gépe. Végül, de nem utolsósor­
ban a SEMS-hez hasonló fel­
tűnést keltett az ICL-SINGER 
együttműködés, amellyel az an­
gol cég - egy év kihagyással, 

termmalok kinalták. Ilyen volt 
például az igen flexibilis NCR 
2500-as rendszer, vagy az Oli­
vetti TC 800 korabbi lehetősé­
geit bővítő változata. 

Nagy érdeklődés kísérte a 
DAT A -SAAB készpénzkezelő 

terminálját, amely a bank ügy­
felének mágnescsíkos "csekk­
kártyájáról" lehívott adatok 
alapján nagy megbízhatósággal 
papírpénzt szolgáltahtt ki. Si­
kere volt a SIEMENS új, kis 
zajú, MOS-áramkörös, 1000-es 
sorozatú távnyomtatóinak ís. 
Altalános érdekesség, hogy a 
mikroproceszorok igen sok be­
rendezésben helyet kaptak. 

Az Olivetti P6060-as "személyre szabott" k isszámítógép e 

de - új erővel tért vissza a 
SICOB-ra. 2903-as gépük volt 
a "grand petit", de már elősze­
retettel népszerűsítették az en­
nél mintegy 70%-kal nagyobb 
teljesítményű 2904-es gépet is. 

Egy mondatban összefoglal­
va: a SICOB-on az írógép mé­
retű kisgépektől a "megamini­
kig" terjedt a választék. 

fRDEKESS~GEK, TaNULSáGOK 
A kiállított perifériák és ter­

iúmálok sokfélesége senki szá­
mára sem meglepő. Rövid át­
tekintésük is meddő kísérlet 
maradna, ezért csak néhány ér­
dekességet emelek ki. 

A hagyományos perifériák 
közül a FACIT mikropro­
cesszor vezérlésű mozaik nyom­
tatója tűnt ki. A 4540 jeW 
nyomtató esetében a nyomtatás 
minőség e lényegesen jobb, mint 
amit a hasonló típusoknál meg­
szoktunk. Ezl úgy érik el, hogy 
az elemi pont kat kissé eltol­
va egymásra nyomtat ják, s ez­
zel fedett, egyenletes vonala t 
nyernek. 

Érdekes volt a SHUGAR'1' 
cég kisméretű hajlékony mág­
neslemezes tárolója, amelynek 
kapacitása 100 Kbyte, adatto­
vábbítási sebessége pedig 12!'i 
Kbit/sec. Először mutatták be 
a nemzetközi porondon az IBM 
46/40-es elektrosztatikus eltérí­
téssel működő, tinta-sugaras 
szófeldolgozó nyomtatóját, 
amely jó minőséggel és 92 ka­
rakter/sec sebességgel dolgozik. 
Európai cég először mutatott be 
mikrofilmtechnikával megva­
lósított animációs filmet, ezt a 
Benson standon láttuk. 

A terminálok között a leg­
szélesebb választékot a bank-

például mágneslemez vezérlő 
egységben, egyszerű perifériák­
ban, illetve terminálokban, de 
kis teljesítményű irodai gépek­
ben és kisszámítógépekben is. 

A szocialista országok kiállí­
tói közül az NDK Büromaschi­
nen-Export standja volt a leg­
nagyobb és legszebb. örömmel 
láttam viszont a Robotron 4201-
es kisgépet, a daro 1720-at és 
1840-et, amelyek saját kategó­
riájukban igen fejlett színvo­
nalat képviselnek. Az NDK új­
donsága a daro 1372 adatgyűj­
tő berendezés volt. 

A bolgár Isotimpex-nél a 3,2 
Mbites ISOT 5071E jelű hajlé­
kony mágneslemezes egység és 
az IS0'1'-0310 kisszámítógép 
keltette a legnagyobb figyel­
met. A lengyel METRONEX 
kiállította MERA 301-es kis­
számítógépét, bemutatta DA­
TA-SAAB licenc alapján gyár­
tott display-ét, CDC licencre 
alapozott PD 9425-ös mágnes­
lemezes egységét és a PLx 4SD 
hajlékony mágneslemezes egy­
séget. 

A kiállítás véleményem sze­
rint szakmai szempontból há­
rom fő tanulsággal szolgált: 
jelezte amikroprocesszorok al­
kalmazásának minden becslést 
felülmúlóan széles körű elter­
jedését, hangsúlyozta az intel­
ligens, sokoldalú kis- és közép­
gépek növekvő sz repét az ügy­
vitelben, és bizonyította a táv­
adatfeldolgozás terjedési trend­
jenek töretlenségét. 

A .franciák szerint a SICOB 
az egész ország gazdasági éle­
tének tükre. Egy évvel ezelőtt 
azt látták e tükörben, hogy 
véget ért az utóbbi 30 év leg­
mélyebb recessziója. Eltekintve 
attól, hogy szakmánk minden 
iparilag fejlett országban gyor­
s~ü)ban fejlődi k a gazdasági 
det átlagúnú l - tehút a tükör 
legalábbis nagyít -, fogadjuk 
el a f nti megállapítúst, hiszen 
azt a mostani kiállítás is iga­
zolni lát zik. Ugyanakkor azt is 
jelezte a SICOB ebben az év­
ben, hogya fejlődés lendülete 
nem a régi, iránya 's nyugat-
urópai irányítói pedig még 

nem minden téren, inkább csak 
körvonalaikba n látszanak. 

E beszámolóban a kiállított 
berendezések rövid áttekintése 
mellett arra is törekedtem, 
hogya SICOB jelzéseit és han­
gulatát összegezzem. Talán a 
kedves olvasó elnézi, hogy ez 
a Párizs bűvöletében született 
hangulat jelentés nem mentes a 
szubjektív érzések től. 

A SICOB reflektorIényé­
ben természetesen ezúttal az 
alig több mint egy évvel eze­
lőtt megalakult, de most első 
ízben együttesen kiállító ClI­
Honeywell-Bull állt. Ez érthe­
tő, hiszen a Cll-HB Európa ve­
zető számítógépes egyesülése 
lett, amelynek részvény többle­
te (53%) francia kézben van. 
Az egyesülés standja igen lát­
ványos volt, egy elektronikus 
alkatrészekből felépített szín­
pompás fa körül modern mű­
anyag bútorokkal "pletykapa­
dot" alakítottak ki, amely a 
cég képviselői és az ügyfelek 
nyílt párbeszédének szimbólu­
ma és egyben színhelye volt. 
Két példány is működött itt a 
6l/40-es kisszámítógépből, a­
mely egyes piacokon versenyre 
kel az IBM System 32-vel. Eze-

A kisszámítógép elnevezés 
legszélesebb értelmezésében 
ilyen gépeket minden stand on 
láthattunk. A PHILIPS P. 380 új, modulári adatkezelő rendszere LOHONY AI MIKLOS 
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Érdekeltségi alapokat 
variáló és optimáló modell 

Számítóközpontunk 1975 kö­
zepén elhatározta, hogy el­
készít i az új jövedelemszabá­
lyozási rendszer számítógépes 
modelljét. Célkitűzés ünk az 
volt, hogy 5 éves időszakra 
meghatározzuk az optimális 
érdekeltség i alapokat az ipar­
vállalatok számára. Modellünk 
kidolgozásával az iparvállala­
tok dön tésének megalapozásá­
hoz kívánunk segítséget nyúj­
tani. Az új jövedelemszabályo­
zási rendszer ugyanis alapve­
tően két tekintetben tér el az 
előzőtől: egyrészt eredménye­
sebb gazdálkodásra készteti a 
vállalatokat, másrészt bizonyos 
tekintetben nagyobb döntési 
szabadságot tesz lehető vé szá­
mukra. 

Mindkét szempon t azt igény­
:i, hogy a vállalatok a nyere·· 
ségtömeg megosztásánál meg­
vizsgál j::ik a közgazdaságilag 
értelmezhető és reálisan meg­
valósítható határokon belül a 
lehetséges variációkat, illetve 
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zen értelmezhető, vagy nem 
reális eredményt biztosító (ún. 
"nem lejátszható") variációk. 
A modell az optimalizálást az 
első kategóriába tartozó vari á­
cióknál végzi el. A többinél 
pedig kiszámít ja a szükséges 
- a tervezettől eltérő - nye­
reségtömeget, amelynek reali­
zálása esetén megvalósítható a 
va riáció. 

Az optimalizálás azt jelenti, 
hogy a lejátszható variációk 
mindegyikénél kiszámíthatjuk 
a következő mutatókat: 

- Egy főre eső jövedelem 
összege az V. ötéves tervidő­
szakban (ill. bármely ötéves 
periódusban), összesen. (Jöve­
delmen a bérszínvonal és az 
egy főre jutó nettó részesedési 
alap összegét értjük.) 

- Egy főre eső vezetői pré­
mium összege a fenti időszakra 
összesen - a bázis alapfizetés, 
százalékban. 

- A z öt év nyereségének a 
váZZaZatnál maradó része, az öt 
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megkeressék e variációk közül 
a számukra legkedvezőbbet. 

A lehetséges variációk nagy 
száma miatt azok manuális ki­
számítása szinte lehetetlen. 
Mind a ráfordított munka vo­
lument, mind az átfutási időt 
tovább növelné az optimalizáló 
számítás, valamint a manuális 
számítás során elkövetett és 
kideríthető hibák javítása. 

Modellünk a fenti probléma 
megoldásának segédeszköze, 
mivel a számításokhoz szüksé­
ges adatok összeállításán kívül 
más manuális munkát nem 
igényeIve, gépi úton vizsgálja 
a lehetséges variációkat és vég­
zi el az optimalizáló számítá­
sokat. 

A MODELL FELI:PITt:SE 

A modell öt év adatai val, 
illetve néhány alapadattal, va­
lamint az ötéves időszakot kö­
vető év adatával számol. Első 
lépésben a vállalati adatokat 
felhasználva fővariációkat ál­
lít elő. Ezek a variációk úgy 
jönnek létre, hogy bizonyos 
adatokat a vállalat több érték­
sorral ad meg (pl. mérleg sze­
rinti nyereség, képzett létszám, 
fejlesztési alap-igény). 

A második lépésben a mo­
dell minden fővariációt ún. al­
variációkra bont, a bérszínvo­
nal variálásával. A két lépés­
ben előállított variációkat 
(min. 150, max. 12 OOO darab) 
ezután egyenként végigszá­
molja. 

A számítások elvégzése után 
két kategóriába sorolhatók a 
változatok: a közgazdaságilag 
értelmezhető, reális eredményt 
biztosító (ún. "lejátszható,,), 
illetve a közgazdaságilag nehe-

év összes nyereségének száza­
lékában. 

Az egyes fővariációkhoz tar­
tozó lejátszható alvariációk kö­
zül kiválasztjuk a fenti három 
szerinti legjobbakat. A szük­
ségletszámítás azt jelenti, hogy 
az adott variációnál visszafelé 
számolva meghatározzuk a 
nyereséget, amely a bérfejlesz­
tési adóhoz (a hatnapi bérnek 
megfelelő bruttó részesedési 
alaphoz) az adott variáció fej­
lesztési alap igényének kiegé­
szítéséhez, a kölcsön visszafize­
téséhez stb. a különböző adók 
levonása után elegendő. (A 
fentieket a 2. ábra szemlélteti.) 

A variációk képzéséről el­
mondottakat vizsgáljuk meg 
részletesebben! A fő variációk 
képzésével kívánjuk elérni, 
hogy különböző részesedési 
alap és fejlesztési alap értékek 
álljanak elő. Egy-egy fővariá­
ció a vállalat egy-egy fejlesztéSi 
alap felhasználással kapcsola­
tos tervelképzelésének felel 
meg. Kétféle fejlesztési alap 
felhasználás oldható meg: Az 
első olyan fejlesztéSi alap fel­
használások csoportja, amelyek 
függnek egymástól; már meg­
kezdett beruházások folyomá­
nyai (szükségszerű következ­
ményei); több kisebb fejlesz­
tés együttesét jelentik, megva­
l6sításukhoz - esetleges alap­
hiány - tartalékalap igényel­
hető. (Maximum öt elképzelés 
oldható meg, de legalább egyet 
meg kell adni.) A második cso­
portba az olyan fejlesztési alap 
felhasználások tartoznak, me­
lyek egymástól és a már meg­
kezdett beruházásokt6l függet­
lenek, egyedi ek, vagy összevo­
nás után egyszerre valósulnak 
meg; beindításuk a tárgyalt 
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időszakban csak a vállalat dön­
tésétől függ; megvalósításuk­
hoz tartalékalap nem vehető 
igénybe. 

(Ilyen elképzelés megadása 
nem kötelező, maximum négy 
adható meg.) A modell minden 
elképzelés esetén megvizsgálja 
a megvalósulás, illetve a meg 
nem valósulás hatását. 

Attérve az alvariációk kép­
zésére, megállapíthatjuk, hogy 
egy-egy fővariáció alvariációi 
a számítások elvégzése előtt 
csak az évenkénti bérszínvo­
nal-értékben különböznek egy­
mástól. Egy alvariációt tehát 
(fővariáción belül) egyértelmű­
en jellemeznek az öt év bér­
színvonal-adatai. A variálást 
ezen a szinten úgy végezzük, 
hogy a vállalat által megadott 
hat bérszínvonal-értéktől (a 
bázis és az öt tervezett év) ki­
indulva maximum 150 bérszín­
vonalat képezünk. 

2. ábra 

A képzésnél két fő szempon­
tot veszünk figyelemb e : a bér­
fejlesztés egyik évben se le­
gyen a vállal ati elképzelés fe­
lénél kisebb, illetve annak más­
félszeresénél nagyobb; az ötö­
dik évi bérszínvonal minimáli­
san a negyedik évre tervezet­
tet érje el, illetve a hatodik 
évinél ne legyen nagyobb. 

(A bérvariációk képzését az 
1. ábra mutatja.) 

A végigszámolt variációkról 
két táblázatot nyomtat unk. Az 
értékelő táblázaton az előállí­
tott variációk 1-2 százaléka 
jelenik meg (a három szempont 
szerinti legjobbak), illetve 
ezekről a legfontosabb muta­
tók évenként és az öt év ös z­
szesen (pl. a felosztható nyere­
ség, a nettó részesedési alap, a 
bérszínvonal, a jövedelem). 

A részletes táblázatban azt a 
néhány variációt nyomtat juk 
ki, amelyeket a vállalat válasz-
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tot t ki az értékelő táblázat 
alapján. Ezen a táblán minden 
olyan adat (input, vagy szá­
molt) megtalálható, amelyre a 
vállalat gazdasági szakembere­
inek szükségük van a tervezés­
hez (pl. bérfejlesztési adó, tar­
talékalap feltöltöttsége, igény­
bevétele, visszapótlása, nyitó­
és záróállományok, bázis- és 
láncindexek, különféle muta­
tók). 

Befejezésül megemlítem, 
hogya modell alapján történő 
vállalati számításokat egy gaz­
dasági évben kétszer célszerű 
el végeztetni: először a gazda­
sági év tervadatainak kialakí­
tásakor, másodszor pedig akkor, 
amikor a gazdasági év adatai 
már várható értékek, amelyek 
a tervadatoktól kisebb-na­
gyobb mértékben eltérnek. 

LAJOS JÓZSEF 
MHE SZSZK 
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A döntések 5zülethebnek a szómítógép közvetlen 
könnyezel:!ében, de szükség van arra is, hogya dön­
tési informóciók a szómítógéptől tóvol, decentroli­
zó,lban is rendelkezésre ólIjanak. 

Az IBM 3790 kommunikációs rendszer egyik lehetséges összeállítása 

Jelentős segítséget nyújthat tehót egy olyan 
.. ,kisszómítógép", amely biztosí,tja a kapcsolatot a 
vóllalati központi rends21errel, de a helyi ügyviteli 
könnyezet igényeit is önóllóan ellótja. E feladat 
megoldósóra tervezték az IBM 3790·es kommun i­
kóoiós rendslIert, amely több egység összefoglaló 
elnevezése. 

Az IBM 3790 tagja az IBM új tóvadatfeldol ­
gozósi hólókezelő rendszerének. (SNA = Systems 
Ne1wor1k Architecture) 

MAGYARORSZAGI KFT. BUDAPEST V. VECSEV UTCA 4. 
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Ro Iron a 
A Robotron - más számí­

tógépgyárakhoz hasonlóan 
- saját maga is alkalmazza 
az általa gyártott számító­
gépeket. A Robotron külön­
bözö gyáregységeiben kü ­
Iönféle feladatokat végezne k 
ezek a saját számítógépek_ 

Minőségvizsgálat 

A Riesa -i VEB Robotr on­
Elektronik-nál például minde­
nekelőtt a dugaszolható építő­
elemek mínőségvizsgálatát vég­
zik R obotron 4000-es számító­
géppel. A gép igénybevételét 
erre a munkára főleg a gyártott 
építőelemek sokfé lesége és a 
típusok gyak ori változtatása 
tette szükségessé . A számító­
gépes minőségvizsgálatot ARC 
301 és ARC 311 Vizsgáló auto­
mata segítségével végzik. Az 
automatákat a szá mítógép ve­
zérli, emellett értékeli a vizs­
gálat eredményeit, és kiírja a 
hibajegyzéket is. A számító­
gép tárolókapacitásától és a 
vizsgálati táblázatok hosszától 
függően 20 különböző típusú 
dugaszolható építőelemet lehet 
vizsgá lni a t árolt adatok vál­
toztatása nélkül. 

A gyárban két darab Robot­
ron 4000-es működik, a gépek 
a fenti vizsgálaton kívül a kö­
vetkező tevékenységeket vég­
zik : 

- technológiai előkészítés 
(a munkaterv-adatbázis felépí­
tése és karbantartása; a darab­
lista-adatbázis felépítése és 
karbantartása; anyag-, bér- és 
árelőkalkuláció; technológiai 
alapértékek számítása), 

- anyag- és készletgazdál­
kodás (az anyagok törzs- és 
készlet-adatbázisának felépíté­
se és karbantartása ; az éves 
terv mátrixának felépítése és 
karban tartása; anyagtervezés ; 
árubeszerzés ; raktári készlet 
nyilván tartása ; anyagdiszpozí­
ció ; kapaci tás-mérleg készíté­
se), 

termelésirányítás, -ellen­
őrzés és -elszámolás. 

A két gép három műszakban 
dolgozik ; aminőségvizsgálatot , 

a hibameghatározást, a terme­
lésirányítást és -ellenőrzést fo­
lyamatosan, a többi feladatot 

időszakosan végzik. A számító­
gépek alkalmazása az üzembe 
állításuk óta eltelt m integy 3 
év a latt számottevő ered m é­
nyeket hozott. Jelentősen csök ­
ken t a vizsgálatokhoz szüksé­
ges munkaerő- , m unkahely- és 
i dőráfordítás_ A termelés folya­
matosságának biztosítása m in t­
egy 10-15 százalékos term elé­
kenység-növekedést eredmé­
nyezett. El t ud ták érni a gyár­
táshoz felhasznált igen sokfé le 
a nyag időben és a kívánt össze­
té telben történő ren delkezésre 
bocsátását. Meg lehetett szün­
tetni az anyagtervezésnél, disz­
ponálásnál, r ak tárgazdálkodás­
nál és elszám olásnál addig vég­
zett rutinfeladatokat. 

Nyolcszoros 
termelékenység­

növekedés 

A drezdai Robotron gyárban 
az R-40-es gép proce szorának, 
az EC 2640-nek agyártásáná l 
alkalmazzák a Robotron 4000-
et. A huzalozás automatizált 
vizsgálati eljárásának közpon ti 
egysége a számítógép, ehhez 
kapcsolódik egy folyamat be­
és kiadó berendezés (ursudat 
4000), valamint különféle peri­
fériák (írógép ek, lyukszalagol­
vasó és -lyukasztó, adaptáCiÓS 
berendezések). A vizsgálat egy 
sor elektromos mérésből áll, 
melyek során az átfutást, illet­
ve a szigetelést vizsgálják oly 
módon, hogya csatlakozási 
pontokon levő valamennyi csat­
lakozást fizikailag igénybe ve­
szik úgy, ahogyan az a későbbi 
üzemelés során történik_ A vizs­
gálat eredményét, illetve az 
előforduló hibákat az ellenőrző 
írógép írja ki. Hibátlan műkö­
dés esetén a gép csak annyit 
közöl, hogy "nincs huzalozási 
hiba"_ 

A drezdai gyárban dolgozó 
gép is három műszakban üze­
mel. A vizsgálat huzalozott 
egységen ként átlagosan 20 per­
cig tart, ha sok a hiba, akkor 
a kiírási többlet miatt ennél 
valamivel tovább. Az eddigi, 
hagyományos vizsgálati eljárá­
sok mintegy 2,5-3 órát vettek 
igénybe. A számítógépes vizs­
gálat megbízhatóságának foko­
zódása mellett, ebben a gyar-

... .. 

A dugaszolha tó építőelemek számítógépes vizsgálata 
a Riesa-i Robotron gyárban 

8 1976. OKTÓBER HÓ 

A r ad ebergi Robotron gyárban megvalósított távadatfeldolgozás term inál ja iként dal'O 1600-as gé­
peket alkalmaznak 

tásl szakaszban nyolcszoros ter­
melékenység-növekedést ered­
ményezett. 

Termelésirányítás 

A radebergi Robotron gyár­
ban R-40-essel oldják meg a 
termelésirányítást. A számító­
gépes feldolgozást 1975 végétől 
fokozatosan vezetik be, BAS­
TEl, PLUS és MAWI program­
rendszerek alkalmazásával. A 
gyár egyes részlegeiben (sajto­
ló, előkészítő műhely, galván­
üzem, eszterga-, fú r ó-, maró-, 
lakatosműhely) elhelyezett da­
ro l600 -as terminálok a külön­
böző távadatfeldolgozó bere n­
dezések (decentralizált lekérde­
ző egység, aszinkron vezérlő 
berendezés, modem, multiplex 
vezérlő berendezés) segí tségé­
vel kapcsolódnak a vállalati 
számítóközponthoz. Multiplex 
vezérlő berendezés kén t a Ro­
botron 420l-et alkalmazzák. A 
távadatIeldolgozást a ROTAM 
és az ETOS hozzáférési p rog­
ram segíti. 

A bevezetés első szakaszában 
a sa jtolóban és az előkészítő 
műhelyben kezdték meg a tá v­
adatfeldolgozást, a második 
szakaszban terjed ki a rendszel 
az előgyártás valamennyi rész­
legére, a harmadik szakaszban 
kerül sorra a szerelde és a vi z -
gáló részleg. A rendszer teljes 
bevezetésétől azt várják, hogy 
növekszik az állóalapok kihasz­
nálásának hatékonysága, idő­
ben rendelkezésre állnak a 

A számítástechnikai alkal­
mazások kapcsán - mindenütt 
a világon - lehet hallani olyan 
esetekről, hogy felkészüle tle­
nül vásárolnak meg egy bo­
nyolult kiszolgáló program· 
rendszert, a tényleges igények­
hez képest túlméretezett rend ­
szert vásárolnak, vagy éppen a 
beszerzett alkalmazás i prog­
ramok nem illeszkednek jól a 
megoldandó feladatokhoz. 
Akár így, akár úgy, a soft­
ware beruházás nagy része 
hosszú ideig - egy ré ze eset­
leg véglegesen - kihasználat­
lan marad. Ezek a jelenségek 
az adatkezelő rendszerekkel, 
adatbázi okkal kapcsolatban 
talán még gyakoribbak, mint 
más alkalmazásoknál , a rossz 
nyelvek szerint még a z is elő­
fordul, hogy divat vagy presz­
tízs okokból választ valaki egy 
i mert elnevezés ű program­
rendsz rt. 

Nem ez történt a Posta 
Számítástechnikai és Szerve­
zési Intézeténé l , ahol a H-
3000-es számítógéphez - első­

sorban tároló- takarékossági 
okokból- nem vásárolták meg 
a Honeywell-Bull adatbázis 
kezelő rendszerét (Data Base 
Subsystem), hanem a géppel 
együtt szállított programcso-

Számítógép vezérli az R-40-es számítógép központi egységének 
huzalozását 

gyártás hoz szükséges anyagok , 
a műhel yek a tervn ek m g [e­
l lően kapják meg term lési 
felad a tokat, csökken az ön!cöll-

POSTAI 
ADATBANK 

magok felhasználásával sajút 
"adatbankot" alakítottak. ki. 
Igaz, ismérvei nem azonosak a 
CODASYL DBTG javaslatá­
nak meg fel lő adatbúzis para­
n e tel'ekkel, és lehetősége i is 
korlátozottabbak az adatbúzi s 
kezelő rendszerekben szokáso­
saknál. De az adatbank a gya­
korlatban hasznos, hiszen jól 
megfelel felha ' ználói igényei­
nek és lehetőségcin k. Talún a z 
adatbank kifejezés használatá­
nak jogosságán is lehetne vi­
tatkozni, mivel azonban a fo­
galom egy rtelmű alkalmaz'ísa 
még várat ma gára. nézzük in­
kább meg, hogy milyen szol­
gáltatásai alapjá n nevezik a 
rendszert kifejlesztői mégis 
adatbanknak. 

A postai a datbank egy több 
célú felhasználást biztosító 

nyil ván tartási-ada tkinyerési 
We-kezelő rendszer. A tárolt 
adathalmaz többirányú fel­
használást - például munka­
erő- nyilvántartás, kádernyil­
vántartás, bérszámfejtés - tesz 
lehetővé. Az azonos adatok 

ség és rövid időn belül el lehet 
készíteni a terme lés alakulá­
sára vonatkozó beszámolókat. 

SZ. 

te tszés szerin ti csoportosítás­
ban, változó megközelítésben 
dolgozhatók fel , ezt speciális 
lekérdező progrumok és egy á l­
talános kezelőI' ndszer bonyo­
lítják. A program és adathoz­
zá [érés e llenőrzött, az adatvé­
delem biztosított. Az adat­
bankban el h lyezett adat k 
adatátviteli úton is l kérdezhe­
tők . Ezt egyrészt a szümítógép 
erede ti adatátviteli vezérlő 
programja, músrészt a PSZ­
SZl-nél kifejlesztett gyökél'­
progl-am, illetve az általa vezé­
relt a lprogramok teszik lehe­
lÖvé_ A gyökérprogram jelszót 
's üzenetformát is ellenőriz, 
könyveli az üzeneteket, kezeli 
a szükséges cél programokat és 
további kiegészítő fladatokat 
lát el. A géppel szállított 
EASYWRITER elnevezésű le­
kérdező nyelv könnyít i meg a 
mágnesszalagos és mágnesl -
m zes filc-okról történő infor­
m úc iónyerést. 

A postai adatbank jelenleg 
három alrendszerből épül fel. 
Ezek a Vezetői Információs 
Szolgálat, a Telex Várakozók 
al1-endszere és a Kádernyilván­
tartás alrendszere_ A posta a 
meglevő a lrendszerek bővíté­

sén kívül újabbak létrehozását 
is tervezi. 
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a világ négy égtáj áról, 

UJJLENYOMATOK 
TÁROLÁSA 

Az anaheimi Rockwell Inter­
national cég olyan ujjlenyo­
mat tároló és azonosító rend­
szert dolgozott ki, amelyhez 
nem szükséges a teljes ujjle­
nyomat, hanem bizonyos jel­
lemző pontok is elegendőek. Ez 
azért nagy jelentőségű, mert a 
bűnügyek színhelyén vett ujj­
lenyomat-minták csak ritkán 
tökéletesek. 

A feldolgozás során a tv-ka­
mera elé helyezett ujjlenyomat 
felnagyított képe megjelenik a 
képernyőn, ahol az operátor 
elektronUkus vektor-követővel 
kijelöli az érdekes részleteket. 
Ezután két szakaszban megin­
dul a számítógépes azonosítás. 
Az első lépésben - amely há­
rom másodperc ig tart - a 
deszkriptorok alapján (ujjle ­
nyomat-típus, nem, kor, bűn­
tény típusa stb.) a rendszer 
végigkeresi a meglevő file­
okat. A mindössze hat másod­
percet igénybe vevő második 
lépésben pedig a részletek azo­
nosítása folyik. 

A berendezés 1029 soros, 
nagy felbontás ú kijelző moni­
torral működik, az adatfeldol­
gozást pedig Data General 
Eclipse C/300-as számítógép 
végzi. A berendezéshez két 
mágneslemezes, egy mágnes­
szalagos tároló és egy sor­
nyomtató tartozik. Az egyetlen 
ujjlenyomatra vonatkozó ada­
tok tárigénye 10 K. 

Az első vizsgálatokat a kali­
forniai igazságügy-miniszté­
riumban végzik, egy 13 OOO 
ujjlenyomatot tartalmazó file­
on. 

ELECTRONIC DESIGN 

KÖZÖS EURÓPAI 
HELYFOGLALÓ RENDSZER 

A nemzetközi vasúti egyesülés közös adatátviteli rendszer 
létrehozásán fáradozik. A terv - amely a teherszállítás és a 
helyfoglalás egybehangolására készült - 25 európai tagállam 
egységes számítástechnika i kapcsolatkiépítését célozza. Az elő­
készítő munkában, közös bizottság keretében az NSZK, Lengyel­
ország, Nagy-Britannia és Belgium szakemberei vettek részt. 

A rendszer a különböző országokban m ár működ ő számí­
tógépes rendszerekre épül, szabványosított hozzáférési és soft­
ware-megoldásokkal. A feldolgozási munkákhoz mini front-end 
számítógépek beépítés ét tervezik. A legfontosabb feladatnak a 
teherszállítás szó!rvezését tekintik: az átmenő raktári forgalom 
és a határállomásokra irányuló szállítás ésszerűsítésével a vesz­
teglési időt kívánják csökkenteni. A helyfoglalási rendszer ki­
építését 1981-82-re tervezik. 

Ami a francia vasutakat illeti, a SNCF-nél már több mint 
egy éve működik a számítógépes helyfoglalási rendszer, a 
utol.::ó állomások bekapcsolásával ez év márciusá ban befejező­
cJ.ött a telj es kiépítés. A rendszerhez jelenleg '1100 term~nál csat­
lakozik. A központban két IBM 370/158 és egy IBM 370/168 szá­
mítógép üzemel; a második 16B-ast is még ebben az évben instal­
lálják. Még az idén elkészül a teherszállítás irányító r endszere is, 
ugyancsak 1100 terminállal. 

ZÉRO U N INFORMATIQUE 
HEBDO 

A Medline orvosi ,adatházis Angliáhan 

Ez év októberétől Anglia is 
belép a Medline orvosi adat­
bázis felhasználóinak táborá­
ba, a British Library-n keresz­
tül. A számítógépes munkákat 
IBM 370-essel látják majd el. 
Az ezeket a feladatokat ellátó 
szolgáltató cég kiválasztása 
most van folyamatban. A 
könyvtár a későbbiekben ins­
tallál egy ICL 2970 számító­
gépet, amihez kb. három évig 
még az IBM-gépen akar ta­
pasztalatokat szerezni. A soft­
ware-fejlesztési és az aLkalma­
zási munkákhoz a Logica soft­
ware cég szolgáltatásait veszik 
igénybe. 

A Medline a washingtoni or­
vosi könyvtárban működik. Az 
angol igénylő úgy férhet ehhez 
az adatbázishoz, ha kérését fel­
adja a British Library-nek és 
vagy vár egy hetet a válaszra, 
vagy terminált bérel, amin 
keresztül azonnal megkapja a 
válas~t. A terminál bérleti dí­
ja 50 angol font óránként. Az 
adatbázis a Tymshare Tyrnnet 
adatátviteli hálózaton keresztül 
is hozzáférhető, aminek egyik 
csomópont ja Párizsban van. Az 
angol posta is tervez ilyen 
szolgáltatást, de a British Lib­
rary által előkészített megoldás 
sokkal gazdaságosabbnak ígér­
kezik a felhasználók számára, 
mivel ezen keresztül több adat­
bázis is hozzáférhetővé válik. 

Adatfeldolgozás és vezetéstudomány 
Az orvosi tárgyú adatbázison 

túlmenően műszaki tárgykör 
bekapcsolását is tervezik, így 
az INSPEC és a Chemícal Abs­
tracts Condensates file-jainak 
felhasználásáról is tárgyalnak. 
A hatalmas adattömeg együt­
tes kezelésére a könyvtár sa­
ját adatbázis-kezelő rendszerét 
kívánja használni. 

Az ipari fejlődés és a veze­
téstudomány összehangolása 
gyakran emlegetett téma a 
modern szakirodalomban. Sok 
tanulmányt szenteltek már a 
számítástechnika és a vállalati 
szervezet kapcsolatának elem­
zésére, de még a legfejlettebb 
ipari nagyhatalmak szerveze­
Iteiben is megtalálhatók a szá­
mítástechnika tervszerűtlen 
fejlődése által okozott ellent­
/ffiondások, amelyek felszámo­
lása meglehetősen nehéz fela­
dat. 

Az adatfeldolgozás területe 
ma is zárt rendszer egy válla­
laton belül. Az Egyesült Alla­
mokban végzett közvélemény­
kutatás során kiderült, hogya 
nagyvállalatok többségénél 
még ma is az a helyzet, hogya 
számítástechnikai vezetőnek 
nincs sok köze az általános ve­
zetéshez, a vállalat vezetősége 
pedig nem sokat ért a számí­
tástechnikához. Ez a helyzet 
vezet az-tán oda, hogy az álta­
lános vezetőgárda nem érti a 
számítástechnikai vezetők gon­
dolatait, akik ugyancsak sok­
szor értetlenek a vezetők igé­
nyeivel szemben. A felmérés 
során kiderült, hogy hiába fel­
adata a számítástechnikai ve­
zetőnek a döntéselőkészítés, a 
tervezés adatainak rendelke­
zésre bocsátása, magában a 
döntésben és a tervezésben 
igencsak 'kis részt kap. Igy ter­
mészetesen nem várható, hogy 
a feldolgozott adatok valóban 
egyértelműen szolgálják a célt. 

A legegészségesebb megoldás 
az lenne, ha az adatfeldolgo­
zási vezető magából a szerve­
zetből kerülne ki, és így már 
lennének tapasztalatai a válla­
lat más szakterületeiről is. 
Ilyen esetben viszont az a ve-

szély állna fenn, hogy az adat­
feldolgozás a vezető előző te­
vékenységétől függően egysí­
kúvá válnék. A számítástech­
nikai vezetőnek járatosnak kell 
lennie a p ' nzügyekben, a piac­
kutatásban, a gyártásban és a 
vezetésben. Ez sajnos olyan kö­
vetelmény, aminek nehéz ele­
get tenni, de ha megvan, az 
eredmény nem maradhat el. 
Az igazgatóságnak pedig leg­
alább tárgyalóképesnek kell 
lennie a számítástechnika 
nyelvén. 

ADP NEWSLETTER 

Automatizált 
könyvtári 
rendszerek 

A nyugat-berlini könyvtár­
technikai intézet fejlesztési 
programjában automatizált 
könyvtári rendszerek számító­
gépes modelljeinek alkalmazá­
sa szerepel. Ehhez a munká­
hoz az intézet 1976 áprilisában 
kapott egy 348 Kbyte kapaci­
tású Siemens 7740 számítógé­
pet, mellyel első lépésben nyolc 
darab 8152 típusú adatmegje­
lenítő állomásból álló távadat­
feldolgozó hálózatot működtet­
nek majd. Az intézet - melyet 
1969-ben hoztak létre kultusz­
miniszteri javasiatra - köz­
ponti szerepet tölt be a mű­
szaki segédeszközök könyvtári 
alkalmazásának szervezésében 
és továbbfejlesztésében. 

ELEKTROTECHNISCHE 
RECHENANLAGEN 
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Hordozható terminálok 
A távolsági adatbevitel egyik 

legdivatosabb módja jelenleg 
a hordozható terminálok hasz­
nálata. A készülék kb. 10-i2 
kg súlyú, igen könnyen kezel· 
hető. Alkalmazásának lényege, 
hogy gyorsan és pontosan to­
vábbít adatokat távoli számí­
tógépekbe. A berendezés egyik 
sikeres eszköze az elektronikus 
"pálca", amivel pontosan olvas 
ki számokat vagy beWket 
nyomtatott szövegből (pl. ka­
talógusok adatainak ddválasz­
tása és bevitele esetén). Fel­
használási területe igen széles, 
íme egy példa: konfekcióüze­
mek utazó ügynökei terminá­
Ion adhatják fel megrendelé­
seiket a központi számítógépes 
rendelés-nyilvántartónak. A 
terminál telefonon keresztül 
működik. A rendelésfeladással 
egyidejűleg a terminál nyom­
tatott megrendelőcédulát ké­
szít az igénylő részére. Az 
egész művelet 5 percig tart. 

Az adatbevitel korszerű mód­
szereinek fejlődésével a hor­
dozható terminálok felhaszná­
lási területe is szélesedni fog, 
és a különböző speciális célok­
ra előállított, egyre jobb ké­
szülékek tovább fokozzák majd 
a piaci igényeket. 

AUTOMATIC DATA 
PROCESSING NEWSLETTER 

a világ négy égtáj áról 

V édőoltások számítógépes szervezése 

az NDK·han 
A közigazgatási ügyvitel r a ­

cionalizálásához ma már az 
NDK-ban is egyre több mun­
katerületen alka lmaznak szá­
mítógépet a nagyobb városok 
tanácsi szervei. A kezdő lépés 
általában egy-egy szűkebb fel ­
adatkör gépesítése, a lokális 
adot~ágoknak, gondoknak 
megfelelően. Igy elegendő elő­
zetes tapasztalatot gyűj thetnek 
a további fejlesztéshez m ind 
sajá t intézményük, mind a 
többi tanácsi szerv részére. 

Erfurtban 1974-ben hagyták 
jóvá a gyerekek kötelező védő­
oltásának szervezési-nyilván­
tartási munkái hoz használatos 
számítógépes célprogramot, 
melynek keretében 1975 máju­
sá ig elkészítették a szükséges 
személyi és oltási törzsadat 
file-okat, egyelőre - kísérleti 

TICTAC 
HÁZTARTÁSI 
TERMINÁL 

A számítógépek egyre szé­
lesebb körű elterjedése követ­
keztében a háztartásokba is 
betörnek a termínálok. A be­
rendezések magas ára m:att 
egyelőre nem beszélhetünk el­
terjedésükről, de minden cég 
igyekszik, hogy olcsóbb termé­
ket hozzon forgalomba, amivel 
a majdani piacot biztosíthat­
ja magának. E törekvések je­
gyében született a francia 
TICTAC, a CNET távközlés i 
lmtató intézetben. A berende­
zés célja, hogy lehetőséget 
nyújtson a telefon-előfizetők­

nek a számítógép közvetlen 
használatára. Ilyen készüléket 
csak az állíthat elő, aki vi­
:lzonylag olcsón hozzáférhető 

alkatrészekkel dolgozik, már 
elterjedt berendezésekre épít, 
(~s viszonylag kis változtatás­
~;al teszi ezeket alkalmassá az 
új típus ú használatra. 

Programozó berendezés 
mikroszámítógépekhez 

A mikroprocesszorok, fiatal 
életkoruk ellenére már nagy 
karriert futottak be a számí­
tástechnika világában. A mik­
roprocesszorra épített mikro­
számítógépek egész sorozata 
áll a fogyasztók rendelkezésé­
re, egyre gazdaságosabb és kor­
szerűbb kivitelben. A Micro­
computer Associates Inc. leg­
újabb gyártmányaként olcsó, 
kártyán felépített mikroszámí­
tógépet kínál. Egyetlen kár­
tyán helyezkedik el a procesz­
szor, a randomtároló, a progra­
mozható fixtároló és a beme­
neti-kimeneti egységek. A kár­
tyákon még kristályóra, adat­
továbbító vonalak, megszakító 
egység stb. található. A gyárt­
mány négyféle megoldásban 
készül különböző mikropro­
cesszo~okkal. A mikroszámító­
gép egymagában is használha­
tó, de fő területe az ún. OEM 
piac, ahol összeépíthető alkat­
részként árusít ják olyan fel­
használóknak, akik nagyobb 
rendszert kívánnak építeni, de 
nincs ehhez gyártási lehetősé­
gük. A míkroszámítógép-kár­
tya kiegészíthető más kártyák­
kal is, teljesítőképessége ezzel 
jelentősen megnő. Felhasználá­
si területei közül a fontosab­
bak: ipari folyamatszabályozás, 

rendszerről lévén szó az 
1974/75-ös évben születettek­
ről. A rendszer közel féléves 
működése után, 1975 végén , a 
tanács illetékesei megállapítot­
ták : lényeges időmegtakarítás 
mutatkozott annak révén , h ogy 
az oltásra behívandó gyerme­
kek kiválasztását előre b etáp­
lált pa ram éterek a lapján a gép 
végezte, a behívó postai leve­
lezőlapokat is a gép nyomtat ta 
k i, majd automatikusan beje­
gyezte az oltás megtörténtét és 
elkészítette a havi, illetve éves 
stat isztikai kimutatásokat. 

Az R-21 számítógépre ala­
pozott eljárást az elmúlt évben 
megrendezett erfurti vá rosi ki­
á llításon ezüst éremrnel tün­
tették ki. 

ORGANISATION 

A telefon-előfizetőnek rend­
szerint tévékészüléke is van. 
Ha e két készülékből egyszerű 
módon termínált lehet készíte­
ni és viszonylag olcsón, akkor 
a gyártónak nyert ügye van. 
A TICTAC a telefonhoz akusz­
tikai kapcsolóval, a tévéhez 
pedig az antenna video-csat­
lakozásával kapcsolódik. A te­
lefonkészüléken 12 billentyű 
van, melyek segítségével a 
nemzetközi szabványnak meg­
felelő jelzés adható a központ­
nak. Ezzel nemcsak azt érik 
el, hogy a telefonközpont kap­
csolja a számítógép vonalát, 
hanem egyben az információ­
átvitel funkciÓ':t is ellátja. A 
rendszerben az adott jelek 
többféle átalakításon mennek 
keresztül, attól függően, hogy 
milyen irányban haladnak. A 
számítógép által adott jelek 
vizuális jellé alakulnak és 
megjelennek a tévéképernyőn. 
A jelek átmeneti tárolókon ha­
ladnak át, melyek a rendszer­
ben szabaddá váló átviteli vo­
nalakra terelik azokat. 

A rendszer működése vi­
szonylag egyszerű, am': egyben 
azt is jelenti, hogy egy ilyen 
terminál nem helyettesíthet 
minden szempontból kifejezet­
ten erre a célra készült be­
rendezéseket. A 12 billentyű 
sem elég nagyobb információ­
tartalom közlés ére. Néhány 
alapvető kérdés feltevésére és 
egyszerű válaszokra azonban 
alkalmas. Ezek az ':nformációk 
rendszerint számadatokra, né­
hány betűre és ezek kombiná­
ciójára vonatkoznak. Közlésük 
a numerikus és funkcionális 
billentyűkkel könnyen meg­
oldható. 

A "háztartási" terminál fel­
használására még több lehető­
ség fog nyílni a jövőben, egye­
lőre csak a következő területe­
ken alkalmazzák: közvetlen el­
számolási szolgáltatások igény­
bevétele, helyfoglalás, rende­
lés-feladás, fel világosítás-kérés 
stb. 

ZÉRO UN INFORMATIQUE 
MINIS ET MICROS 

mérőműszerek, adatátviteli vo­
nalak, kis ügyviteli rendszerek 
stb. 

A kártya mérete 17X ll cm. 
Ez a termék a legutóbbi idők 
fejlesztési irányát, a miniatűri­
zálást képviseli, ami egyre in­
kább teret hódít a számítás­
technikában is. Ezek az "apró" 
eszközök valóban alkalmasak 
arra, hogy behatoljanak a min­
dennapi élet valamennyi terü­
letére, és ezzel valóra váljék 
az a nemrég még hihetetlen­
nek tűnő feltevés, miszerint a 
számítógép rövidesen háztar­
tási eszköz lesz. 
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A számológépes 
modellműködtetés 

Röviden v ázoljuk a számo­
lógépes modellműködtetés f o­
lyamatát_ Mivel elvileg min­
den olyan rendszer modellez­
hető számológéppel, amelynek 
jel1emzőit gépi feldolgozásra 
alkalmas módon kódoini tud ­
juk, a jellemzőket gépi sza­
vaknak, a relációkat pedig az 
ezek közötti relációknak kép­
zelhetjük. így a gépi műkö­
dés-utánzás, azaz a modellmű­
ködtetés úgy történik, hogy a 
rendszerjellemzőknek megfe­
lelő rekeszek tartaimát a gép­
pel időről időre ellenőriztet­
jük, abból a szempontból, 
hogy a rendszerjellemzők kö­
zött előírt relációk fennáll­
nak-e. Ha eltérés mutatkozik, 
akkor úgy módosíttatjuk a re­
keszek tartalmát, hogy a kö­
zöttük megkövetelt összefüg­
gések meglegyenek. Egysze­
rűbb esetekben olyan modell­
működtető rendszert is alkal­
mazhatunk, amely nem végez 
az előírt időpontokban felül­
vizsgálatot, hanem a megfele­
lő időpontokban, alkalmas sor­
rendben, alkalmas algoritmus 
szerint úgy módosítja a reke­
szek tartalmát, hogy azok egy­
egy módosítási "ciklus" végére 
automatikusan az előírt relá­
cióknak megfelelő tartalom­
mal rendelkezzenek. 

A rekesz ek egyik csoportja 
a független, a másik pedig a 
függő rendszerjellemzőknek 
(változóknak) felel meg. A füg­
getlen jellemzők értékeit a mo­
dellező alkalmas formában 
előre meghatározza. A függet­
lenekhez tartozó függő jellem­
zők értékeinek kiszámításáról 
és az egymáshoz tartozó érték­
sorozatok megjelenítéséről 
(táblázat, rajzológépi rajz, ka­
tódsugárcsöves kijelzés stb.) a 
működtető rendszer gondosko­
dik. 

Ha csak egyetlen független 
változóval dolgozunk, és ezt 

r '\ l Nagyító alatt ) 

I RENDSZERMODELLEZÉS II. 
időnek tekintjük, akkor a mű­
ködtető rendszernek előre al­
kalmas formában megadjuk, 
hogyarendszerj ellemzők ér­
tékére mely időpontban va­
gyunk kíváncsiak, az a meg­
adott időpontokra kiszámít ja 
a rendszerjellemzők értékeit és 
az előírt for mában megjeleníti 
azokat. 

Változó rendszerek 
modellezése 

Újabban egyre több terüle­
ten is fel merült a "változó" 
rendszerek modellezése iránti 
igény. Ezek közül néhány jel­
legzetes példa : a biológiában: 
a fejlődő vagy az öregedő szer­
vezet ; a szervezés- és v ezetés­
elméletben: a változó szerve­
zet, amelyben egyszer az egyik, 
máskor egy másik rész (egyén) 
irányít; az elektronikus rend­
szerek elméletében: olyan ese­
tekben, ha ugyanazon a kábe­
len (váltakozva vagy egyidejű­
leg) különböző irányokban, kü­
lönböző egységek felé történik 
jeltovábbítás; a közlekedésirá­
nyításban: a forgalom tól és 
egyéb tényezőktől függően vál­
tozó jelzőlámpa-működtetés, 
változó érvényességű jelzőtáb­
la-rendszer, változó útirányí­
tás; a számológépes technoló­
giai folyamatirányítás ban: vál­
tozó terepen folyó műveletek 
irányítási software-je (pL a 
szénbányászatban), 

Az itt bemutatott rendszer­
modellezési technika alkalmas 
a változó rendszerek modelle­
zésére is. Erre a gyakorlatban 
bevált módszer az, ha a rend­
szer változását ennél bővebb, 
minden változási lehetőséget 

tartalmazó rendszer paramé­
terváltozásaival írjuk le. Az 
egyes paraméter-értékeknek a 
változó rendszer előforduló va­
riánsai felelnek meg. 

Meg kell jegyeznünk, hogy 
a cikk első részében bemuta­
tott kapcsolatábrák nem azo­
nosak a speciális jelrendszer­
rel készült elektromos kapcso­
lási rajzolcll:aL A gráf összekö­
tő vonalai például nem felel­
tethetők meg még ideális veze­
tőnek sem, hiszen míg veze­
tő esetében akár egyidejűleg is 
előfordulhat kétirányú hatás, 
jeláramlás, itt az ilyen lehető­
ség kizárt. Elektromos hálóza­
tok esetében előfordulhat, hogy 
az operátorokat (elemeket) for­
dítva működtetjük, vagyis ki­
meneti pólusai t gerjeszt jük és 
korábbi bemeneteikről vesszük 
a kimenő jeleket. Ezek a függő 
és független jellemzők közötti 
cserék azonban már olyan vál­
tozó rendszerekkel írhatók le, 
amelyek számológépes model­
lezése megoldott. Egy vezeté­
ken kétirányú jeláramoltatást 
is egyszerűen lehet modellezni, 
de ehhez az operátorok között 
egynél több összekötő vonaira 
(és természetesen több rend­
szerjellemzőre, vagy pedig spe­
ciális modellműködtető rend­
szerre van szükség. 

Egyik fontos, speciális vál­
tozó rendszertípus az, amely­
nek relációi (műveletei) és ezek 
kapcsolatai változnak, illetve 
nem mind egyidejűleg, állan ­
dóan érvényes. Ezek modelle­
zéséhez olyan rendszer szüksé­
ges, amely pillanatrÓl pillanat­
ra mutatja az érvényes relá­
ciókat (az aktív operátorokat) 
és kapcsolatokat. E rendszer 
választja ki a változó rendszer 

relációi közül a pillanatnyilag 
érvényeseket, és elvégzi ezek 
specifikálását is. E feladat szá­
mítástechnikai megoldása is 
befejezettnek tekinthető. Érde­
kes, hogyalegegyszerűbb ál­
landó rendszerek modellezésé­
re használt eszközök a bonyo­
lultabb feladatok megoldására 
is elegendőnek bizonyultak. 

A rendszermodellezés 
alkalmazási jelentősége 

A rendszermodellezés az al­
kalmazások szempontjából in­
terdiSZCiplináris jellegű. Nem 
célunk ennek bizonyítása és a 
számtalan, teljesen eltérő terü­
letről származó a lkalmazási le­
hetőség felsorolása, csupán né­
hány általános megjegyzést te­
szünk. 

A rendszermodellezés révén 
az egzakt - számológép es és 
nem számológép es - modellek 
szerkesztése, felhasználása és 
elterjesztése lényegesen köny­
nyebb. Az oktatás - tekintet 
nélkü! a tantárgyra - egysze­
rű, hatékony és sokoldalúan 
alkalmazható eszközökhöz jut. 
Számos, egzakt módon eddig 
nehezen leírható rendszer és 
művelet egyszerűen leír ható a 
segítségével, így sok új és fon­
tos területre ki lehet terjesz­
teni a kutatást. A közös mód­
szer és nyelv segítségével az 
alkalmazási területek közötti 
belső összefüggések könnyeb­
ben felismerhetők és hasznosít­
hatók lesznek. 

POGANY CSABA 

A rendszermodellezés továb­
bi tanulmányozásához a követ­
kezőket ajánljuk : 

CHU, Y. : Folytonos rendsze­
rek digitális szimulációja 
(Műszaki Könyvkiadó, megje­
lenés alatt) 

FORIS Attila : Dinamikus 
rendszermodellezés számító­
géppel I-IV. (Számítástechni­
ka, 1975. nov.-1976. febr.) 

JENTSCH, W. : Digitale Si­
mulation kontinuierlicher Sys­
teme (Oldenburg, 1969) 

POGANY Csaba : Bevezetés 
a gazdasági rendszermodelle­
zésbe (SZAMOK, 1973) 

POGANY Csaba: A rend· 
szermodellezésrőL Kiegészítés 
CHU, Y.: Folytonos rendszerek 
digitális szimulációja Cl mu 
könyvéhez (Műszaki Könyvki­
adó, megjelenés alatt) 

POGANY Csaba-SZIRTES 
László: Bevezetés a számító­
gépes folyamatirányításba 
(EMG, 1974) 

TAKACSY Ildikó-BENE-
DIKTI István-TOTH Károly: 
A rendszermodellezés matema­
tikai módszerei (SZAMOK, 
megjelenés alatt) 

Továbbá a SZAMOK 2/14-es 
vállalati megrendelésű 30 órás 
Rendszermodellezés című tan­
folyama. 

(Szerk.) 

EUROCOM P konferencia 

Az EUROCOMP szeptember 
14 és 16 között "Computer Per­
formance Evaluation" elneve­
zéssel Londonban konferenciát 
rendezett. A konferencián a 
számítógép-alkalmazás haté­
konyságának méréséről tanács­
koztak a következő szekciók­
ban: méréstechnika - elmélet; 
méréstechnika - esettanulmá­
nyok; analitikus módszerek; 
kiértékelési eljárások; szimu­
láció; terhelésanalízis és mo­
dellezés; hálózatok hatékony­
ságmér ése; hatékonyság - ve­
zetői szemmel. A konferencián 
elhangzott 48 előadás gyakor­
l ati példák, modellek segítségé­
ve l i smertette a hatékonyság 
mérésér e alkalmas különböző 
módszereket. 

TERTA TAP 70 lEe 85701 IBM 2740 

DAT 
ELDOLGOZÁS 

10 1976. OKTOBER HO 

TOVÁBBIIN FORM ÁC IÓÉ RT 
FORDULJON 
SZAKEMBER EINKH EZ 

TELEFONGY ÁR 
1956 BUDAPEST 
HUNGÁRI A K RT. 126·132. 

VÁLLALATI INFORMÁCIÓS RENDSZERBEN 

ADATBANK LEKÉRDEZÉSNÉL 

HELYFOGLALÓ RENDSZERBEN 

OKTATÁSNÁL 

MŰSZAKI -TUDOMÁNYOS sZÁMITÁSOKNÁL 

A terminál segítségével postai és egyéb távbeszélő/távíró hálózaton 
keresztül a felhasználó párbeszédet folytathat a számitógéppel. 
(interaktív feladatmegoldás távadatfeldolgozó rendszerben) 
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TKA 
BENCHMARKING: 
COMPUTER EVALUATION 
AND MEASUREMENT 
(szerk.: Nicholas BenweIl) 
John Wiley and Sons Halsted 
Press Book 

Ogy látszik Anglia is a papírtaka­
rékosság jegyében él: a számító­
gépek teljesítményének méréséről 
és értékeléséről (benchmarkíng) 
Camb"idge-ben, szinte kizárólag 
angol résztvevőkkel megtartoU 
konferencia anyagát az Egyesult 
ALlamokban adták ki könyv alak­
ban. A kétnapos konferencián egy­
aránt képviseltették magukat a 
gyártó cége k, software házak és a 
felhasználók, hogy kifejtsék véle­
ményüket a teljesitménymérő, -ér­
tékelő pmgramok szerepéről, je­
lenlegi helyzetéről, ismertessék sa­
ját módszerei ket és tapasztalatai­
kat. 

Abenehmark programok elsőd­
leges célja, hogy segitséget nyújt­
sanak a felhasználó feladataihoz 
leginkább alkalmas számítógép ki­
valasztásánál. 

A potenciális vevő összeállít egy 
prog,'amso,'ozatot, amely a megol­
dandó feladatokat legjobban ,'ep­
rezentálja, a gyártó cégek pedig 
lefuttatJak ezt a mérceprogram­
rendszert az altaluk ajánlott I<onfi­
gurációjú számitógépeken, A ka­
pott eTedmények, futási idók vi­
szonylag könnyen összehasonLítha­
tÓk, s a felhasználó egyik lényeges 
kérdésé,'e (mennyi idó alatt végez­
hetem el a munkákat X, Y vagy Z 
,'endszerrel?) adnak választ, tám­
pontot nyújtva akiválasztáshoz, 
Nem szabad azonban abszolutizálni 
abenehmark programok szerepét, 
csinján kell bánni mind az ered­
mények értékelésével, mind a mér­
ce-p,'ogl'amok reprezentativitásá­
val. (A továbbiaKban az irás os 
anyagok alapján éTtékeljük az eLő­
adasokat,) 

-"'eu,," batt, a SoftwaTe Sciences 
Ltd, jőtanacsadOja a oenchmark 
moasze,' szerepeTol irva arra htvja 
fel a figyelmet, n.ogy milyen szem­
pOntOKat keZ. figyelembe venni, ha 
objektwe tipiKus, jeLlemzö prog­
ram-mixet akarunk összeáLLitani, 
Figyelmeztet arTa, hogy a gyártó 
cegek is kiaolgOzták saJát modsze­
,'üKet a bene hm aT k programo k szá­
mukTa kedvezo manipulálásához : 
"Tavaly az IBM-nek dolgoztam " , 
s a szomszéd íróasztalnal ülő kol­
légámnak egész évi feladata az 
VOlt, hogy utasításokat írjon az 
instaUációknál dolgozó méTnökök­
nek, hogy miképp alakithatnak át 
egy-egy benchmarkot,.. Magam 
is futtattam néhány benchmarkot 
ezen egyszerű utasítások alapján, 
amelyek megadják, nagy ilyen es 
ilyen változtatásokat hajtsak végre 
a pl'ogramsorozaton, s akkor jobb 
eredményeket kapok, mínt a kon­
kurrencia, kivéve, na az történe­
tesen a CDC ••• " 

Richal'd Jones (Computer Scien­
ces Division, HarweLl) a bencn­
mark ing módszer kialakulását, 
elŐzményeit tekinti át, ennélfogva 
célszerű b b lett volna, ha ez az elő­
adás kerűl a könyv elejél·e. Jones 
szintén szkeptikus, úgy ítéli meg, 
nagy a bencnmark módszer nem 
elég rugalmas, lévén, nogy a szá­
mítÓközpontokban a munkaterne­
lés dinamikusan változik, a minta­
programok többszörí futtatására, 
illetve többfajta progTam-mix fel­
dOlgozására van szükség annoz, 
nagy meggyőződhessünk, miként 
reagál a ,'endszer a változó mun­
katernelésTe. Ez viszont már egyre 
komplexebb bencnmark programo­
kat igényel, s az egész teljesítmény­
értékelési eljárás hinetetlenül ne­
nézzé, roppant időigényessé válik, 
ugyanakkor csekély eredménut 
produkál: vajúdnak a hegyek, szü­
letik egy kisegér. (Egy ,'égi egyip­
tomi közmondás átültetésével így 
minősít: "Ennek a fajta bench­
mal'k módszernek olyan az étvágya, 
mínt az elefánté, s annyit produ­
kál, mint egy székrekedéses macs­
ka.") Javaslata szerint célszerűbb 
lenne szintetikus programokat 
nasználni a teljesItmény éTtékelé­
séhez. Mint nevük is mutatja, ezek 
nem a ténylegesen, gyakorlatban 
használt, nanem mesterséges prog­
ramok, amelyek azonban jellem­
zőek az installáció feladataira, leg­
alábbis a CPU használat és az 1/0 
műveletek típusa, aránya szem­
pontjából. A legegyszerűb b - Jones 
által ajánlott - szintetikus prog­
ram egy CPU és egy 1/0 ciklus ból 
áLL, s a felhasználó néhánll para­
méterrel meghatározhatja, hogy a 
program hánllszor menjen végig a 
CPU, illetve 1/0 cikluson, ezáltal 
nagyon egyszerűen olyan mérce­
programokat tud kialakítani, ame­
lyek tetszés szerinti mértékben CPU 
vagy 1/0 -intenzívek. A szintetikus 
programok további elllnye, hogy 
nem igényelnek módosítást a kiL­
lőnbőzll számítógépeken való fut­
tatáshoz, míg abenehmark progra­
mok esetén az utasítások sokféle­
sége és valószíntI inkompattbtlitása 
miatt erre sziLkség van. Nem sza­
bad azonban csak az elllnyöket 
nangoztatni, hanem gondolnunk 
kell arra ís, hogy magának a szin­
tetikus programnak a létrehozása 
is megkövetelt a tényleges munka­
terhelés alapos ismeretét, elemzé­
sét. 

A konferencia ellladásainak írá­
sos megörökítése már csak azért ís 
nagyon szerencsés, mert így 
egymás meLLé helyezve olvashatjuk 
a ktllönbözll véleményeket, nem 
egyoldalú képet kapunk, hanem 
mozaikokat, amikblll magunk rak­
nat jUk ki az ábrát. A következll 
két anyag, majd az azt kélvetll vita­
jegYZllkélnyv a kép legharsdnyabb 
színfoltja. Berners-Lee (ICL) és 
Robert Prendergast (UNIV AC) a 
gydrtó cégek álldspontjdt képvise­
ltk: mindketten a mundért védik, 8 
a felhaszndlókat h.íbdztatják, hogy 
visszaélnek a heZyzettLkkel, kélUs/!­
ges benchmark eZjdrdsokat kOve­
,elnek a glldrtó cégektlll, maguk 

~ " - -sem tudjdk, hogy minek, hiszen 
többnyire komOly üzleti szándékaik 
sincsenek. Mindkét szerző azt tar­
taná helyesnek, ha abenehmark 
eljárás a felnasználók szempontjá­
ból egy fekete doboz lenne, s a 
gyártó cégek álLitanák össze a 
bencnmark programokat, s értékel­
nék futtatásuk eredményét, mond­
ván, hogy a felhasználók éretLenek 
erre. Hm, azt hiszem, savanyú a 
szŐlő. Mig Berners-Lee egy konkrét 
példán be is mutatja, hogy az ICL 
milyen módszert alkalmaz arra, 
nogy megjósolja ajánlott konfigu­
rációjának teljesítményét a vevő 
által meghatározott munkaterhelés­
re, Prendergast megelégszik a 
gyártó cég sanyarú nelyzetének 
- meg kell hagyni: szellemes -
ecsetelésével, ami kétségkívül szó­
rakoztató egy kávé szünet ben, vagy 
a Datamation április l-i számában, 
de csalódást keltő egy konferencia 
előadás kizárólagos témájaként, a 
könyv egy fejezeteként. 

példdkkal. Témájuk: a szintetikus 
programok tervezése, hibájuk: a 
téma túlzott leszűkítése. Wichmann 
maga így vélekedik erről: "Engem 
csak egy nagyon speciális terület 
érdekel, a tudományos feladato kra 
nasznáLt számítógépek processzorá­
nak sebessége . .. sok szempontból 
ez eléggé mesterséges szituá­
ció ••• ". Hát, igen, mit tagadjuk. 
Wichmann csaknem ezer ALGOL 
programot elemzett saját intézeté­
nél és az Oxford Egyetemen, hogy 
megállapitsa azok statisztikai jel­
lemzőit. Ennek alapján a megfele­
Illen súlyozott utasításokból abszo­
lút reprezentatív szintettkus prog­
ramot állitott össze Curnow, 8 jut­
tatott le különböző számítógépe­
ken. Ennek eredményeit ismertetí 
anyagában, amellyel kapcsolatban 
fentebbi kifogásainkat támasztja 
alá egy haLLgató véleménye is : 

fNNEf\J-ONNIJN 

Apropó, csalódds. Már-már kétel­
kednetünk, nogy a konferencia 
második napjára vajon marad-e 
még résztvevő - nekünk meg ol­
vasnivaló - ennyi vádbeszéd, -
vagy ahogy a konferencia elnöke 
a második nap végén megfogal­
mazta: bencnmark ellenes orgia­
után. Maradt, és bizonyára nem 
bánták meg, mert a második rész 
tartogatta a színvonalas előadáso­
kat. Az ICL két szakembere: Bayly 
és Sutcliffe nyitja a sort az idő­
osztásos rendszerek teljesítményé­
nek mérésére szolgáló benchmark­
ok tervezési és alkalmazási kérdé­
seivel foglalkozva. Bayly az első, 
aki nem csak a számítógép kivá­
lasztásában, hanem üzemelése ha­
tékonyságának rendszeres ellenőr­
zésében, vizsgálatában is megjelöli 
a benchmark funkcióját. Azért fon­
tos ez, mert a gép kiválasztásakor 
tanúsított neofita lelkesedés gyak­
ran lanyhul az ÜZemelés időszaká­
ban. A szelektálás ko r a felhasználó 
roppant gondot fordít arra, hogy 
munkaterneléséhez optimális gépet 
válasszon, viszont az üzemeltetés 
során változik a munka összetétele, 
a rendszer, a programozók gép­
használati szokása, s az eredetileg 
optimális rendszer már távolról 
sem az, nacsak nem követjük a 
változásokat. Abenehmark progra­
mok kiválóan alkalmasak arra, 
nogy a fontosnak ítélt mércék (el­
sősorban a válasZidők) alakulását 
nyomon követhessük a változó Kör­
nyezetben (pl. az aktiv terminá­
lOk, az aktiv felnasználók száma, a 
tárméret), a felnasználói reakció­
Idők váLtozásának függvényében. 
Sutcliffe az előző fejezet elméleti 
megalapozására építve egy gyakor­
lati mérés-sorozat eredményeit is ­
merteti és értelmezi. A páros elő­
adását követő élénk vita jegyző­
könyve is tükrözi: nagyon figye­
lemébresztll, ne ly enként eLLenvéle­
ményre ingerlő koncepció t és gya­
korlatot ismertetett Bayly és Sut­
cLiffe. 

A következő két előadó B, Wich­
mann (National Physical Labora­
tory) és H. Curnow (Central Com­
puter Agency) hasonlóan jdrt el: 
Wichmann szolgdltatja az elméle­
tet, Curnow íLlusztrálja gyakorlatí 

"Most kissé csalódottnak érzem 
magam, mert úgy tűnik, hogy egy 
igen jelentős felhasználói csoportot 
nem méltattak figyelemre. A bench­
mark módszer már majdnem maga 
a végcél. Legalábbís kezdem azt 
ninni. (Pedig) van egy nyelv, amit 
úgy hívnak, hogy COBOL, s amit 
néna használgatunk. Aztán van 
olyan ís, hogy file-kezelés, amit 
Curnow megpróbált figyelmen kf­
viLL hagyni." 

A szervezllk mintha előre sejtet­
ték volna ezt a kritikát, rögtön ez­
után ütemezték, s a szerkesztő is 
itt helyezte el M. Otway és M. 
Blackman (Arthur Andersen and 
Company) szintén kétrészes e/ll­
adását egy ügyviteli célú beneh­
mark alkalmazásáróL. A tanácsadó 
cég feladata az volt, hogy a jelen­
legi kapacitását kinőtt, számitógé­
pesített számlázás t alkalmazó köz­
mű részére segítséget adjon a 
megfelelll gép kiválasztásához. A 
jelenlegi programrendszer alapos 
elemzése után készítettek egy há­
rom rutinbÓL áLLó színtetikus prog­
ramot, s ezt lefuttatták az ajánlott 
gépeken, miközben elméleti úton is 
kiszámították a várható jutási idll­
ket az egyes gépeken. Az elmélett 
és gyakorlati eredmények lefegy­
verzően nasonlóak voltak. Ennek 
alapján pedig kiszámították, hogy 
a tényleges programrendszer meny­
nyi időt igényeine az egyes gépe­
ken. Javaslatukat egyébként az 
ajánlatOk komplex elemzésé"e épí­
tették, a bencnmark eredményele 
csak az egyik - bár legfonto­
sabb - szempontot szolgáltatták 
enn ez. Az esettanulmány kiválóan 
illusztrálja, hogy nagy volumenü 
(kb. 10 órás) munkákat is sikerrel 
lehet a gyártó cégek által még el­
fogadhatónak minllsített 10-30 per­
ces, reprezentatív benchmark prog­
rammá alakítani. Kétségtelen, hogy 
ehhez profizmus és - a vevő ré­
széről - nem kevés pénz szüksé­
ges. 

Az utolsó fejezet tartalmazZa R. 
Brown írását, aki az angol posta 
time snartng rendszerének kivá­
lasztásánál alkalmazott benchmark 
megoldást ismertette - kitűnllen. 
A rendkívül áttekinthetllen tagolt 
anyag először a teljesítmény 
vizsgálatnál alkalmazott módszer­
rel kapcsolatos elveket, alternatí­
vákat, íLletve abenehmark progra-

. 
Kisszámítógépekhez szüksé­

ges LSI-áramkörök gyártását 
kezdte meg Indiában a Hin­
dustan Conductors Ltd. cég, 
Fairchild licenc ek alapján. A 
2,3 millió dolláros költséggel 

Tartozék-bemutató 

A Hungagent Rt. a Metrim­
pex Külkereskedelmi Vállalat~ 
tal közösen bemutatóval egy­
'ekötött kiállítást rendezett az 
Interreif/Wien cég szállítási 
programjából. A kiállításon 
számos hasznos számítástech­
nikai segédberendezést tekint­
hettek meg az érdek!ődők. Igy 
például nagy tetszést aratott a 
KOELLIKER automata boríté· 
kozó rendszer, az IR-500 szét­
választó és az IR-250 vágó- és 
szétválasztó berendezés, a 
SMAT szakítógép, a mágnes­
'zalag és mágneslemez-csomag 
tisztító berendezések. Kiállítot­
tak még mágnesszalag és mág­
neslemez-csomag szállítására 
alkalmas kocsikat, koffereket 
stb. 

mokat mutatja be, majd diagramok 
segítségével igen szemléletesen és 
közértnetllen ismertett, elemzi a 
vizsgálat eredményeit, s az eb blll 
levont következtetést. A könyv 
legjobb, leghasznosabb, legtelje­
sebb fejezete a Browné. 

A melléklet tartalmazza a szak­
ma !egtekintélyesebb egyénisége, P. 
Kiviat (Federal Computer Perfor­
mance and Simulatíon Center, 
USA) tájékoztatóját abenehmark 
módszer amerikai használatdról, 
tapasztalataíróI. 

A könyv érdekessége és nagy 
elllnye, hogyamagnószalagra vett 
előadások alig átfésült szövegét 
tartalmazza, megőrízve az eredetí 
beszéd szfnességét, közvetlenségét, 
a viták hangula tdt. 

J.ACSO PE!TER 

r·-------------------------------------~ 

ESZR számítógépek BASF tárherendezéseld(el 

A BASF mágneslemezes és mágnesszalagos egységek 

garanciával csatlakoztathatók az R-20, R-30 és R-40 

rendszerekhez. 

mágnesszalagok 

mágneslemezek 

mágnesszalagos 
és mágneslemezes perifériák 

:f:rdeklődjön a BASF cég magyarországi képviseletén : 

MERCATOR Kft., 1145 Budapest XIV., Thököly út 156. 
Telefon: 833-163, 833-177, 630-355 

BASF Aktiengesellschaft 
6700 Ludwigshafen 
Német Szövetségi Köztársaság 

~---------------------------------~ 

épített gyár termékeinek fő vá­
sárlója a Fairchild cég lesz, 
mivel a belső piac igénye -
amerikai becslések szerint -
egyelőre aligha fogja megha­
ladni az évi 10 OOO darabot. 

• 
A japán pénzügymíniszté­

rium statisztikai adatai szerint 
az ország 1973-ban mindössze 
ezer dollár értékben exportált 
számítógépet a Kínai Népköz­
társaságba. 1974-ben ez az ér­
ték már elérte az 1,15 millió 
dollárt és továbbra is növekvő 
tendenciát mutat. A hivatalos 
felmérés nem közli az expor­
táló cégek lístáját, de feltehe­
tő, hogy a Fujitsu és a Nippon 
IEIectric áll az élen. 

* 
A COTTI bizottság jelentése 

arról tanúskodik, hogya fran­
cia számítógép- és terminál­
park növekedése lassult az el­
múlt évben. Az összeírás sze­
rint 1976. január l-én Francia­
országban 15660 számítógép 
volt (a valódi mennyiséget 
18 OOO-re becsülik), ami az elő­
ző évekhez viszonyítva 1,5 szá­
zalékos növekedéscsökkenést 
jelent. Bár az igen kis rendsze­
rek területén tapasztalható fej­
lődés, a következő évre itt is 
visszaesés várható a COTTI 
felmérése szerint. 

• 
Japánban 1975·ben 30 millió 

elektronikus számológép et 
gyártottak, ami 50 százalékos 
növekedést jelent az előző évi. 
szinthez képest. Az egyre be 
nyolultabb technológia veszé­
lyezteti a kisebb gyártókat; a 
belföldi piac 80 százalékán 
négy vezető japán cég oszto­
zik. Termelésük havonta kb. 
400 OOO egység, ezen kívül al­
katrészeket is exportálnak, me­
lyeket külföldön szerelnek 
össze. 1976-ban a fő hangsúlyt 
az árcsökkentésre és a jobb el­
osztásra fektetik. 

• 
Moszkvában az IBM szemi­

nárium keretében rendezett be­
mutatón üzembe helyeztek egy 
IBM 370/145 számítógépet. 
Egyes hírek szerint a berende­
zést nem szállítják vissza, ha­
nem véglegesen Moszkvában 
marad, az Inturiszt utazási 
iroda helyfoglalási rendszere­
nek szolgálatában. Ez a rend­
szer három nagyváros 
Moszkva, Leningrád és Kijev 
- idegenforgalmának bonyo­
lítására készült. IBM-körökben 
még nem erősítették meg a 
hírt. 

• 
A jugoszláv Iskra vállalat a 

közelmúltban szerződést kötött 
a Philips elektronikai kon­
szernnel, mely szerint 1980-ig 
5000 darab kis- és közepes szá­
mítógépet gyárt 200 millió dol­
lár értékben. A Tanjug hír­
ügynökség jelentése szerint a 
megállapodás a legkorszerűbb 
számítógépek gyártására is ki­
terjed, melyeket Jugoszláviá­
ban és külföldön kívánnak for­
galomba hozni. Az Iskra vál­
lalat eddig évente 200 Philips 
számítógépet szerelt össze, és 
kutatásokat is végzett, elsősor­
ban a folyamatirányítás terü­
letén. 

• 
Bázelban, a Didacta kiállitá­

son mutatták be első ízben 
Európában a Digital Equip­
ment mikroszámítógépen ala­
puló time-sharing rendszerét. 
A MU/llV03 elnevezésű rend-
szer mágneslemez-orientált; 
négy megjelenítő és/vagy 
nyomtató terminál csatlakoz­
tatható rá. Magja a PDP-ll/03 
mikroszámítógép, amely az 
LSI-ll burkolattal ellátott 
változata, főtároló kapacitása 
58 Kbyte, lemeztároló kapaci­
tása 500 ezer byte. 

A MU/llV03 rendszer fő al­
kalmazási területei a követke­
zők: számítástechnikai okta­
tás, számítógépes oktatás és ta­
nulás, szimuláció és műszaki­
matematikai számítások. 

1976. OKTÓBER HÓ II 

KSH Könyvtár



novemheri 
rendezvénynaptár 

1976. november 9-én 14 órakor 
Hatvany József "Az MTA SZTAKI 
gépipari projekt je" címmel elő­
adást tart az MTA SZTAKI ta­
nácstermében (Budapest, XI., Ken­
de u. 13-17.) 
november 9-én 14 órakor a szek­
szárdi Megyei Kórházban Dr. Mang­
lus (Berlin) előadást tart "A szá­
mítástechnika alkalmazása a Ber­
lin-Friedrichshain-i kórházban 
november ll-én a fenti előadást is­
métli meg Dl'. Manglus a SOTE II. 
Női Klinikájának tantermében (Bu­
dapest, VIII. üllői út 78.) 
november 16-án 14 órakor Bakos 
Tamás "A C rendszerprogramozá­
si nyelv bemutatása" címmel elő­
adást tart a SZAMKI tanácstermé­
ben (Budapest, XI., Kende u. 13-
17.) 
november 16-án 12.30-kor Dés Ta­
más (OSZV) előadást tart a Bor­
sodi vegyikombinát R -20-as számí­
tóközpontjában (Kazincbarcika) 
"Az ESZR-számftógépek beszerzé­
sét és telepftését megelőző döntés­
előkészítő folyamat" címmel. Vita­
vezető: Ory Tamás (OSZV) 
november 18- án 9- 13 óm között 
"Az EMG-ben folyó számítástech­
nikai tevékenységet ismertető szim­
pozion"-ra kerül sor az NJSZT 
Számítógép technikai Szakosztályá­
nak rendezésében (Budapest, VI., 
Anker köz 1. I. emelet 141. sz. elő­
adóterem) 

Részletes program: 

1. Megnyitó - Gőz János műszaki 
igazgató 

2. IlP bázisú asztali programozha­
tó számológép-család (HUNOR 
30x) (Előadó: Ság he gyi Márton 
irányítótervező) 

3. Mikroprocesszoros CPU-ra épü­
lő CNCY rendszer 
(Előadó: Grosschmied Iván irá­
nyitótervező) 

4_ FMH-666 fogyasztásmérő-hitele­
sítő és bizonylatoló berendezés 
(Előadók: Kiss Miklós tervező­
mérnök, Bulcsú Csabáné progra­
mozó) 

5. EMG-ó66 programozható számo­
lógépre épülő term ogra vim et­
riai adatgyűjtő 
(Előadók: Kiss Miklós tervező­
mérnök - Donáth László üzem­
mérnök) 

6. Műszerillesztés az EMG- 666 
programozható kalkulátor 1/0 
csatornájához 
(Előadó: Kulin György irányító­
tervező) 

7. K alkulátorfejlesztés az EMG 
. Irodagép Laborban (Krizs Vladi­
mir laborvezető) 

8. Nem lineáris rendszerek analóg 
mod ellj eiben az egyensúlyálla­
pot nagypontosságú meghatáro­
zási módszere (Dankó György, 
BME Villamosmérnöki Kar, Gép­
tan tanszék) 

9. Zárszó - Gőz János igazgató 
A téma iránt érdeklődő szakem­

bereket ezúton is meghívja az 
NJ SZT Számítógéptechnikai Szak­
osztálya. 
november 19-én, 9.00 órakor (Bp. 
V., Anker köz 1. I. em. 141.) Elő­
adás az LPR 10 lineáris programo­
zási programcsornagról 
Elnök: Heppes Aladár, SZAMKI 
Előadó: Maros István, SZAMKI 
Operációkutatási szakosztály 

Az LPR 10 az R-IO gépcsaládra 
készült, nagyméretű lineáris prog­
ramozási feladatok megoldására is 
alkalmas, korszerű elvek alapján 
felépített programcsomag. Algorit­
mikusan a szorzatformás módosí­
tott szimplex módszer egy varián­
sának tekinthető. Készítésekor a 
felhasználói kényelem mellett a 
nagyfokú megbízhatóság és haté­
konyság volt a fő szempont. A 
programcsomaghoz saját adatbázis 
kezelő rendszer is tartozik. Az elő­
adásban sor kerül az algoritmikus 
lehetőségek, az adatbázis kezelő 
rendszer használatának és néhány 
futási tapasztalatnak a bemutatá­
sára 
november 23-án Gertler János elll­
adást tart "A fOlyamatirányítás 
korszerű módszerei" címmel, az 
MTA SZTAKI tanácstermében 
(Budapest XI., Kende u. 13-17.) 
november 24- én 9.30 órakor a 
HANS HELF KG. (Ausztria) film­
bemutatóval egybekötött sZimpozi­
ont tart a számítógép-papíndat­
hordozók kezelésére alkalmas be-

FÖV. VAS- ~S ED~NYBOLT 
VÁLLALAT FEL VESZ: 
gépi adatfeldolgozókat, 
folyamatszervezőket, 

SOEMTRON 
gépkezelőket 

érettségivel, 
általános iskolai 
végzettséggel 
Széna téri központjába 
és Törökbálinton nyíló 
raktárába. 

Jelentkezés, 
felvilágosítás: 
Budapest 
L. Széna tér 1/a. 

rendezésekről (Budapest, V., Kos­
suth Lajos tér 6. ill. em. 338.) 
november 26-án 14.30-kor Dr. Györ­
fi László, Gy6rfi Zoltán és ifj. 
Vajta Miklós előadást tart "Sta­
tisztikus alakfelismerés I." címmel, 
(Budapest VI., Anker köz 1. I. em. 
141. terem) 
november 29-30-án és december l­
én "Számítástechnikai és kiberneti­
kai módszerek az orvostudomány­
ban és a biológiában" című 7. kol­
lokvium 
Helye: MTESZ Csongrád megyei 
szervezete, Szeged, Kigyó u. 4. 

KöZLE~NY! 

Felhívjuk az NJSZT-tagok figyel­
mét, hogy az 1976. évi tagdíj végső 
befizetési határideje: 1976. decem­
ber 15. A továbbiakban a szAMl­
TASTECHNIKA című folyóiratot 
kizárólag az érvényes tagsági iga­
zolvánnyal rendelkezők kapják 
kézhez. 

Titkárság 

HAZAI 
RENDEZVÉNYEK 

- november 16-18. Budapest -
A szellemi munka tervezése, szer­
vezése és értékesítése konferencia 
(Szerv.: Szervezési és Vezetési Tu­
dományos Társaság) 

- december 8-10. Budapest - V. 
üzemszervezési konferencia 
(Szerv.: Gépipari Tudományos 
Egyesület) 

r KÜLFÖLDI 
RENDEZVÉNYEK 

- november 5-12. Madrid - Iro­
daberendezési és adatfeldolgozási 
kiállítás és vásár 

- november 16-18. London -
Nemzetközi miniszámítógép kiállí­
tás és konferencia 

- november 23.-december 2. 
Moszkva - Nemzetközi automati­
kai szakmai bemutató, Robotok és 
manipulátorok cimmel 

- november 23-25. Wembley 
(Nagy- Britannia) - Számítógép­
perifériák és kisszámítógép- rend­
szerek kiállitás és konferencia 

november 25-december 1. 
München - 7. Nemzetközi épftő­
elem és gyártási felszerelési szak­
vásár: ELECTRONICA '76 

- november 28- december 2. Poz­
nan - INTERBURO Nemzetközi 

iroda/elszerelési szakkiállitás 

Gyár 
Tunéziának 

Tunézia első elektronikus 
számológépgyárának építésére 
vállalkozott a jugoszláv Iskra 
Kranj cég. A felépülő gyár 
kezdetben évi 100 ezer egysé­
get bocsát ki, a tervek szerint 
azonban néhány esztendő alatt 
eléri a 200 ezres sorozatnagy­
ságot. A termelést 1978-ban 
akarják beindítani. 

Az Országos Műszaki Könyv­
tár és Dokumentációs Központ 
új szolgáltatást vezet be a 
szakemberek jobb tájékoztatá­
sa érdekében. Minthogy a 
könyvtár hely hiányában nem 
tud szabadpolcos olvasótermet 
rendelkezésre bocsátani - ám 
a legjobb katalógus sem pó­
tolja azt a lehetőséget, hogy 
az érdeklődők a folyóiratokba, 
szakkönyvekbe belelapozva 
közvetlenül megismerkedhesse­
nek azok tartalmával és jelle­
gével hetenként egyszer 
szakirodalmi böngészdét rendez 
folyóiratolvasó-termében, ahol 
egy-egy szakma irodalmát sza­
bad hozzáférhetőséggel kiállít­
ja. 

Első ízben - november hó­
nap folyamán minden csütörtö­
kön 9-14 óra között - a számí­
tástechnikai folyóiratokat, 
könyveket, referálólapokat, ku­
tatási jelentéseket stb. vehetik 
kézbe az érdeklődők. A könyv­
tár olvasószolgálata reméli, 
hogy a szakemberek így olyan 
kiadványokkal és irodalornku­
tatási módszerekkel is megis­
merkednek, amelyekkel addigi 
munkájuk során nem találkoz­
tak. 

25 éves 
a számítástechnika statisztikai 

a lka lmazása 

A számítástechnika statiszti­
kai alkalmazásának 25. évfor­
dulója alkalmából ünnepi ülést 
rendez a KSH Számítástechni­
kai Főosztálya, a KSH Számí­
tástechnikai Igazgatósága, az 
MKT Statisztikai Szakosztálya 
és a Neumann János Számítú­
géptudományi Társaság. A ren­
dezvény ideje: 1976. november 
3., helye: a II. ker. Marcibá­
nyi téri Ifjúsági Ház nagy ter­
me. 

Az ünnepi ülésen áttekintik 
a statisztikai adatfeldolgozási 
módszerek és a számítástech­
nika fejlődését, értékelik az ed­
digi fejlődési szakaszokat, is­
mertetik a tervezett továbbfej­
lesztési irányokat és módszere­
ket, valamint kitüntetéseket 
adnak át azoknak, akik az 
eredmények elérésében közre­
működtek. 

Program: 

9.00 óra 

Vnnepi megnyitó: "A KSH 
Számítástechnikai szerve­
zetének fejlődése" (Pesti 
Lajos elnökhelyettes) 

"A magyar 
adatfeldolgozás 

s ta tisz tik ai 
25 éve" 

(összefoglaló előadás: dr. 
Ormai László, a SZIG igaz­
gatója) 
"A számítástechnika helye 
és szerepe a hazai és kül­
földi statisztikai szerveze­
tekben" (dr_ Varga Lajos, 
főosztályvezető) 

Szünet 

"A számítástechnika sze­
repe a statisztikai törvény 
végrehajtásában" (dr. Hor­
váth Gyula, főosztályveze­
tő) 

"Statisztikai adatbázisok 
az ágazati statisztikák in­
tenzifikálására (dr . Nyit­
rai Ferencné, főosztályve­

zető) 

12.00 óra 

Kormánykitüntetések, Ki­
váló dolgozó jelvények és 
Elnöki dícséretek ünnepé­
lyes átadása. 

Ebédszünet 

14.00 óra 

"A magyar népszámlálások 
adatfeldolgozása ; a techni­
kai lehetőségek és a gya­
korlat az 1970. évi népszám­
lálásnál (dr. Kepecs Józse/, 
főosztályvezető-helyettes) 

"Szakirodalmi tájékozódás 
és a számítógép" (dr. Dá­
nyi Dezső, a KSH Könyv­
tár és Dokumentációs Szol­
gálat igazgatója) 

"A statisztikai adatfeldol­
gozások meggyorsításának 
módszerei és lehetőségei" 

(Aranyi Attila, a SZIG 
igazgatóhelyettese) 

"A statisztikai rendszerfej­
lesztés aktuális területei" 
(dr. DÖTnyei József, a SZIG 
igazgatóhelyettese) 

• •••• • 
41. sz. feladvány 

TAVADATFELDOLGOZAS II. 

KOMBINÁLT KERESZTREJTVÉNY 

Ha megfejtettük a keresztrejt­
vényt, akkor másolj uk át a szám­
mal megjelölt betUket a jobb oldall 
hálózatba. Az ott megkapott három 
távadatfeldolgozási fogalom kül­
dendő be megfejtésül. 

VtZSZINTES: 

Kétbelűsek: AD, AN, AT, AK, AR, 
DY, ED, ME, NA, RO. 

l. A távadathálózatba nem bekap­
csolt adatátviteli vonal. 9. Szám­
jegy angolul. 10. Minden olyan haj­
lékony elektromos vezeték, ame­
lyet szigetelés céljából védőburok 
vesz körül. 13. Folyó. 15. Omladék. 
17. Csen. 19. Gyarmatáru. 21. Bá­
nyászati termék. 22. Kisiparos. 23. 
Költészettel foglalkozó személy. 24. 
Holland nyelven istálló (ékezettel). 
25. Csuk. 27. Minőségellenőrzés rö­
viden. 29. Fohász. 30. Tüzel. 32. 
Labda a hálóban. 34. Idecipelem. 
35. ilyen út is van. 37. Digitális je­
leket telefonjelekre és azokat vJsz­
szaalakító berendezés. 38. Egy 
adatátviteli hálózat neve. 40. Szé­
kesegyház. 41. Edény. 43. Csapa­
dék. 46. Börtön zsargon nyelven. 49. 
Fizimiska. 51. Van ilyen művésze t 

is. 52 . SzéLesre nyit. 53. Jugosz láv 
városból való. 54 .... minki, város 
a Szovjetunióban. 55. Másik szovjet 
város. 56. ilyen ételek is vannak. 
58. Helyhatározó. 59. Nem budai. 60. 
Csak félig perzsa . .s3. HaHajta. 64. 
Ezek ragyognak felettünk. 66. Gyo­
mos. 67. ELégedetlenkedést szft. 69. 
Célba ér. 70. Lehet ékszere is. 71. 
A telefonhálózat adatátviteli célra 
hosszabb időre igénybe vett vona­
la. 

FüGGOLEGES: 

Kétbelűsek: AL, AL, AT, ED, IR, 
LS, öT, PE, TK. 

2. Gyümölcs. 3. Régi magyar vá­
ros. 4. Kérdőnévmás . 5. Budai rész. 
6. Hangszer. 7. Tagadószó. 8. Szá­
mítástechnikai is van ilyen. ll. Egy 
francia számítástechnikai hálózat 
neve. 12. Nem későn. 14. Ez is al­
kalmas számítástechnikai adatköz­
lésre. 16. Múfaj. 18. Két darab. 19. 
Llöát elet. 20. Névelős állóvíz. 2l. 
Csigafajta. 26. Lángolásom. 28. Szí­
vesen lát. 30. Disz a ruhán . 31. Kö­
tet oroszul. 32. lIíres találkozóhe­
lyek voltak ilt a 30-as években. 33. 
Katonai objektum. 34. Prémes ál­
lat. 36. Ital. 39. Egyik adatátviteli 
hálózat neve. 41. Csonka szobor. 42. 
Pottyant. 44. Adatvégállomás. 45. 
Felügyelet. 46. J1:ktelen vágóeszköz. 
47. Róbert, Zoltán, Elem ér. 48. Fér­
finév. 50. Fafajta. 52. Van ilyen vér 
is. 57. Szöveg közé ír. 59. Kötetlen 
előadásmódon. 61. Héjas gyümölcs 
és személyes névmás. 62. Hadoná­
szó. 64. Kávéház. 65. Nagy ország. 
66. . .. ines, önelszámoló. ő8. Há­
rom különböző mássalhangzó. 

36. számú feladvány megoldása 

Az egyszer ú geometriai optikai kö­
zelítés szerint 

7 Z 3 

" 5 [; 

7 8 5 

" 5 !l 

6 70 17 

17 * 2 

1 12 7 

10 13 13 

1 74 10 

12 5 7 

70 15 11 

7 12 8 

lJ 76 8 

15 17 10 

5 6 18 

Z 10 5 

9 6 70 

11 11 4 

Z 
'---

vagyis R a k és t ún. h armonikus 
közepe. Könnyen kimutatható, 
hogyaközepekre mindig fe nnáll, 
hogy harmonikus közép ~ mérta­
ni közép ~ számtani közép és ezzel 
az állítást bebizonyftottuk. 
A közepekre vonatkozó tétel pedig 
a következőképpen látható be. Az 
egyenlőtlenség jobb oldal a 

Vkt ~ k + t 
2 

alakban írható. Ez átrendezve 

o ~ k-2 Vki: + t =(Vk -VT )2 

alakot ölt, ami mindig fennáll. 
Az egyenlőtlenség baloldala 

l + 2.. 2 
1< t Vkt 

alakban írható, s á trendezés után 
az 

alnlu·,t húzható, mely mindig fenn­
áll . 

A 37. számú fel advány megol­
dása 

IIa gy óra alal t a baktériumk ul­
túra l,02-sze resére növekedett, ak­
kor x óra ala t t L,02 x -szeresére fog 
növekedni. Ha ez 2, akkor 

1,02'( = 2, 

vagy 10garitmnLva 

x - log2 ~ 35 
log 1,02 

Tehál 35 óra, vagyis 1 nap és II 
óra alatt duplázódik meg. 

A m egfejtéseket december 
13-ig kérjük postázni a követ­
kező címre: 

Számítástechnika szerkesztö­
sége, 1502 Budapcst 112_ Posta­
fiók 146. 

A 36. sz. feladványt helyesen 
oldották m eg: 

IIegedűs Fel'enc, Mecseki Szén bá­
nyák, Pécs; IIegedűs Lajos, Szol­
nok, Tanács U. I. ép .; Naszódi 
László, MTA Izotóp Intézete ; Prt­
bula Nándor, Gyön gyös, Rákóczi 
U . 2. ; Szörényi Mik l ós, Győr, Mun­
kásőr U. 32. 

A 37. sz. feladványt helyesen 
oldották meg: 

Farkas J án os, Székesfeh érvár , Le­
hel U . 35; lIegedús Ferenc, Mecse­
ki Szénbányák , Pécs; H egedús La­
los, Szoln ok , Tanács U . 1. ép . ; 
Kálmán Gábor, Bp., Vill., Bacsó B . 
U . 10. ; Naszódi L áSZl ó, MTA Izo­
tóp Intézet; P erneczky Lászl ó, Bp., 
XII., Kútvölgyi ú t 51.; Szabó Ro­
zália, Bp., XIX., Vör ös H adsereg 
útja 146. ; Szörén yi Mik l ós, Győr, 

Munkásőr u . 32. 

KSH Könyvtár


